
Doplňující údaje: 
              
              

 

    
   

    

    
   

    

RNDr. Bc. Bosák - Mgr. Šendová PHDr. Bosáková 
0 5. 12. 2004 1.vydání 

v.r.  v.r. v.r. 

Rev. Datum Popis Vypracoval Kreslil/psal Kontroloval Schválil 
 Objednatel:  Souprava: 

 

CALOFRIG a.s. BOROVANY, 
Tovární ul. 36,  

373 12 České Budějovice 

 Zhotovitel: 

 

 

ECOLOGICAL CONSULTING, spol. s r.o.                                
Na Střelnici 48, 779 00 Olomouc 

tel: 585 203 166, fax: 585 203 169                                      

   e-mail: ecological@ecological.cz 

 

 Číslo 
 projektu:  

 VP (HIP): - 

 Projekt: 

Těžba ložiska nevyhrazeného nerostu – štěrkopísku 
na lokalitě Unčovice - západ 

 Stupeň: oznámení 

 KÚ: Olomouckého kraje  MÚ: Litovel  Datum: 12/2004 

 Obsah:  Archiv:  
 Formát: - 

 Měřítko: - 

 Část:  Příloha: 

Oznámení v rozsahu přílohy č. 3 
 

zákona č. 100/2001 Sb. 
 - - 

mailto:ecological@ecological.cz


TĚŽBA LOŽISKA NEVYHRAZENÉHO NEROSTU – ŠTĚRKOPÍSKU NA  LOKALITĚ UNČOVICE - ZÁPAD 
                                                                                                       Oznámení dle zákona  č. 100/2001 Sb. 

Ecological Consulting, spol. s r.o. 
www. ecological.cz 

 

2  

Objednatel:   Calofrig a.s., Tovární ul. 36, Borovany, 373 12 České Budějovice 

Zpracovatel:   Ecological Consulting, spol. s r.o., Na Střelnici 48, 779 00 Olomouc 

 RNDr. Bc. Jaroslav Bosák  
 číslo osvědčení odborné způsobilosti 14563/1610/OPVŽP/97 

 Na Střelnici 48, 779 00 Olomouc, tel. 603 584 222 

 e-mail: ecological@ecological.cz ; www.ecological.cz 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
prosinec 2004        RNDr. Bc. Jaroslav Bosák 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

Prvotní dokumentace je uložena v archivu objednatele. 
 
 
Rozdělovník: 
 1.- 8. výtisk, 1. digitální verze: Calofrig a.s.  

  0. výtisk: 0 digitální verze: Ecological Consulting, spol. s r. o. 

             

 

 

mailto:ecological@ecological.cz
http://www.ecological.cz


TĚŽBA LOŽISKA NEVYHRAZENÉHO NEROSTU – ŠTĚRKOPÍSKU NA  LOKALITĚ UNČOVICE - ZÁPAD 
                                                                                                       Oznámení dle zákona  č. 100/2001 Sb. 

Ecological Consulting, spol. s r.o. 
www. ecological.cz 

 

3  

Řešitelský kolektiv: 
 
RNDr. Bc. Jaroslav BOSÁK – vedoucí autorského kolektivu  

oprávněná osoba k posuzování vlivů na životní prostředí 

  (číslo osvědčení odborné způsobilosti 14563/1610/OPVŽP/97) 
Ecological Consulting, spol. s r.o., Na Střelnici 48, 779 00 Olomouc, tel. 585230854 

 

Ing.   Petr FIEDLER -  ochrana ovzduší  

autorizovaná osoba ke zpracování rozptylových studií ve smyslu zákona č. 86/2002 

Sb., o ochraně ovzduší  

(číslo autorizace 18 57/740/03)í 
Antonína Vaška 195, 747 92 Háj ve Slezsku, tel. 553773104 

 

Ing. Miroslav  KONUPČÍK – ložisková geologie  

Odborně způsobilá osoba k projekci, provádění a vyhodnocování geologických prací v 

oboru ložisková geologie  - Rozhodnutí Ministerstva životního prostředí č.j. 

361/660/15622/03 ze dne 4.12.2003 
Ecological Consulting, spol. s r.o., Na Střelnici 48, 779 00 Olomouc, tel. 585230854 

 

RNDr. Jiří MATĚJ – hluk 
 Machátova 13, 783 01 Olomouc, tel. 585433141 

 

Dr. Ing. Milan SÁŇKA - pedologie 

znalec v zákl. oboru zemědělství, rostlinná výroba, půdoznalství, kontaminace půd a 

zemědělských produktů vlivem antropického znečištění 
Mošnova 21, 615 00 Brno, tel. 548213259 

 

Ing. Svatopluk VALÍČEK – hydrogeologie 

odborná způsobilost v oboru hydrogeologie a geologické práce – sanace (číslo 

1285/2001) 
Staré Město 54, 738 01 Staré Město, tel. 558631601 

 

 

 

 

 

 



TĚŽBA LOŽISKA NEVYHRAZENÉHO NEROSTU – ŠTĚRKOPÍSKU NA  LOKALITĚ UNČOVICE - ZÁPAD 
                                                                                                       Oznámení dle zákona  č. 100/2001 Sb. 

Ecological Consulting, spol. s r.o. 
www. ecological.cz 

 

4  

Obsah 

 

ÚVOD............................................................................................................................ 6  

A. ÚDAJE O OZNAMOVATELI.................................................................................... 7  

B. ÚDAJE O ZÁMĚRU ................................................................................................. 8  

B.1. Základní údaje ............................................................................................... 8  
B.1.1. Název záměru: ............................................................................................ 8  
B.1.2. Kapacita (rozsah) záměru............................................................................ 8  
B.1.3. Umístění záměru ......................................................................................... 8  
B.1.4. Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry............................. 9 

       B.1.5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění ……………………………………… 10 
B.1.6. Stručný popis technického a technologického řešení záměru……… …...10 
B.1.7. Předpokládaný termín zahájení realizace a jeho dokončení...................... 14 
B.1.8. Výčet dotčených územně správních celků................................................. 14  
B.2. Údaje o vstupech......................................................................................... 15  
B.2.1. Zábor půdy ................................................................................................ 15  
B.2.2. Odběr a spotřeba vody .............................................................................. 22  
B.2.3. Energetické zdroje..................................................................................... 22  
B.2.4. Surovinové zdroje...................................................................................... 23  
B.2.5. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu.................................................. 23  
B.3. Údaje o výstupech ..................................................................................... 244  
B.3.1. Emise....................................................................................................... 244  
B.3.2. Odpadní vody ............................................................................................ 25  
B.3.3. Odpady...................................................................................................... 26  
B.3.4. Hlukové poměry......................................................................................... 29  
B.3.5. Doplňující údaje......................................................................................... 32  

C. ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM PROSTŘEDÍ ......... 32 

C.1. Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik dotčeného území 33 
C.1.1. Ovzduší ..................................................................................................... 33  
C.1.2. Voda........................................................................................................ 374  
C.1.3. Půda........................................................................................................ 387  
C.1.4. Nerostné suroviny ..................................................................................... 38  
C.1.5. Zvláště chráněná území a přírodní parky .................................................. 39  
C.1.6. Územní systém ekologické stability........................................................... 39  
C.2. Stručná charakteristika stavu složek životního prostředí v dotčeném 

prostředí, které budou pravděpodobně významně ovlivněny.................... 400 
C.2.1. Fauna a flóra ........................................................................................... 400  
C.2.2. Nemovité kulturní památky, archeologická a paleontologická naleziště .. 422 
C.2.3. Území se zvýšenou citlivostí, resp. zranitelností ....................................... 42  

D. ÚDAJE O VLIVECH ZÁMĚRU NA VEŘEJNÉ ZDRAVÍ A NA ŽIVOTNÍ 
PROSTŘEDÍ ............................................................................................................... 44  

D.1. Charakteristika možných vlivů a odhad jejich významnosti a velikosti......... 44 
D.1.1. Vlivy na flóru a faunu................................................................................. 44  
D.1.2. Vliv na významné krajinné prvky ............................................................... 45  



TĚŽBA LOŽISKA NEVYHRAZENÉHO NEROSTU – ŠTĚRKOPÍSKU NA  LOKALITĚ UNČOVICE - ZÁPAD 
                                                                                                       Oznámení dle zákona  č. 100/2001 Sb. 

Ecological Consulting, spol. s r.o. 
www. ecological.cz 

 

5  

D.1.3. Vlivy stavby na estetickou hodnotu krajiny ................................................ 45  
D.1.4. Vlivy na ovzduší ........................................................................................ 45  
D.1.5. Vlivy na půdu............................................................................................. 45  
D.1.6. Vlivy na nerostné zdroje a geologické prostředí ...................................... 466  
D.1.7. Vlivy na vodní toky, vodní plochy a vodní zdroje ....................................... 46  
D.1.8. Vlivy na obyvatelstvo................................................................................. 46  
D.1.9. Vlivy na strukturu a využití území .............................................................. 48  
D.1.10. Vlivy na nemovité kulturní památky, archeologické památky a naleziště 48 
D.1.11. Ostatní vlivy............................................................................................. 49  
D.1.12. Vliv produkce odpadů .............................................................................. 49  
D.2. Rozsah vlivů vzhledem k zasaženému území a populaci ............................ 49 
D.3. Údaje o možných významných nepříznivých vlivech přesahující státní 

hranice ........................................................................................................ 50  
D.4. Opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci nepříznivých 

vlivů............................................................................................................. 50  
D.5. Charakteristika nedostatků ve znalostech, a neurčitostí, které se vyskytly při 

specifikaci vlivů ........................................................................................... 53  
E. POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU .......................................................... 53  

F. DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE ............................................................................................. 54  

G.VŠEOBECNÉ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO CHARAKTERU . 56 

POUŽITÁ LITERATURA A PODKLADOVÉ MATERIÁLY 

PŘÍLOHY 

 



TĚŽBA LOŽISKA NEVYHRAZENÉHO NEROSTU – ŠTĚRKOPÍSKU NA  LOKALITĚ UNČOVICE - ZÁPAD 
                                                                                                       Oznámení dle zákona  č. 100/2001 Sb. 

Ecological Consulting, spol. s r.o. 
www. ecological.cz 

 

6  

ÚVOD 
 
Předkládané Oznámení bylo vypracováno v souladu se zákonem č.100/2001 Sb., o 

posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění 

zákona č. 93/2004 Sb. a svým rozsahem odpovídá příloze č.3 výše uvedeného zákona.  
 
Důvodem pro vypracování Oznámení je skutečnost, že záměr „Těžba ložiska 

nevyhrazeného nerostu – štěrkopísku na lokalitě Unčovice - západ“  svou kapacitou splňuje 
kritérium stanovené v zákoně č. 100/2001 Sb., příloze I., kategorii II, bodu 2.5 „Těžba 

nerostných surovin 10 000 až 1 000 000 tun/rok“. 

 

Dle této přílohy tak záměr podléhá zjišťovacímu řízení. Příslušným orgánem státní správy je 

v tomto konkrétním případě Krajský úřad  Olomouckého kraje. 

 
Svým členěním odpovídá Oznámení zákonu č.100/2001 Sb., příloze 3. Rozsah zpracování 

jednotlivých kapitol je dán významem, který pro tu kterou posuzovanou složku životního 

prostředí stavba má.  

 

Hodnocený záměr  zahrnuje  jen jednu variantu technického a technologického řešení. Jiná 

varianta technického a technologického řešení záměru než předkládaná varianta v oznámení 

není investorem uvažována.  



TĚŽBA LOŽISKA NEVYHRAZENÉHO NEROSTU – ŠTĚRKOPÍSKU NA  LOKALITĚ UNČOVICE - ZÁPAD 
                                                                                                       Oznámení dle zákona  č. 100/2001 Sb. 

Ecological Consulting, spol. s r.o. 
www. ecological.cz 

 

7  

A. Údaje o oznamovateli 

Název :                        Calorfrig a.s. 

 
Sídlo :                                   Tovární ulice čp. 36, 373 12 Borovany 

 
Statutární  zástupce :  Luděk Šílený, předseda představenstva       

 
Ve věcech technických:       RNDr. Ivo Nesrovnal 

 
Telefon:    387 925 202                     

 
IČO:                                        46 67 84 25       

DIČ:                                         CZ 46 67 84 25    

    

 
 
Oprávněný zástupce oznamovatele: Ing. Jindřich Častek, projektant, tel. č. 585 750 892 

Doručovací adresa:          Hanácký agrospolek, s.r.o., Hynaisova 554/11, 779 00 Olomouc   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



TĚŽBA LOŽISKA NEVYHRAZENÉHO NEROSTU – ŠTĚRKOPÍSKU NA  LOKALITĚ UNČOVICE - ZÁPAD 
                                                                                                       Oznámení dle zákona  č. 100/2001 Sb. 

Ecological Consulting, spol. s r.o. 
www. ecological.cz 

 

8  

B. Údaje o záměru  

B.1. Základní údaje 
 

B.1.1. Název záměru:  
„Těžba ložiska nevyhrazeného nerostu – štěrkopísku na lokalitě Unčovice - západ“ 

 

B.1.2. Kapacita (rozsah) záměru 
Posuzovaným záměrem je nově zahajovaná těžba štěrkopísku (nevyhrazeného nerostu) na 

lokalitě Unčovice – západ s kapacitou 400 000 t/rok.  

 

Zhodnocení a výpočet zásob těžitelné suroviny byl proveden znaleckým posudkem z 9/2004, 

který vypracoval RNDr. Svatopluk Puda. 

 
Tab.1 Kapacita těžebního záměru 
Celková plocha vybrané oblasti 220 231 m2 
Plocha přeložek (cesta + meliorační kanál) - 8 619 m2 
Obvod budoucího jezera 1 800 m2 
Ochranné pásmo šíře 10 m - celkem - 18 000 m2 
Těžitelné zásoby šerkopísku  
Celková plocha k odtěžbě 193 612 m2 
Průměrná mocnost suroviny 18,8 m 
Množství suroviny 3 639 906 m3 
Těžitelné zásoby celkem 3 162 906 m3 to je 5 345 311 t 
 

Využitelné zásoby zájmového území představují celkem 3 162 906 m3. Roční těžba se 

předpokládá ve výši cca 450.000 tun. S ohledem na předpokládanou spotřebu a kapacitu 

ložiska je uvažováno s celkovou dobou těžby, včetně likvidace zařízení a následků těžby, na 

cca  12 let. 

 

Po úpravě praním, drcením a tříděním se předpokládá jeho tuzemské využití do betonových 

směsí zejména pro připravované liniové stavby a stavby v připravovaných průmyslových 

zónách v regionu Olomouc – Šternberk – Rýmařov – Lanškroun – Svitavy. 

 

B.1.3. Umístění záměru 
Posuzovaný záměr se nachází v Olomouckém kraji, okresu Olomouc, v okolí obce Unčovice.  

Místo předpokládané těžby je umístěno západně od silnice III/03546 Unčovice – Březové 

v polní trati Mlynářka – Horní rybník.  

 

Katastrální území: Unčovice   

Obec:  Město Litovel  



TĚŽBA LOŽISKA NEVYHRAZENÉHO NEROSTU – ŠTĚRKOPÍSKU NA  LOKALITĚ UNČOVICE - ZÁPAD 
                                                                                                       Oznámení dle zákona  č. 100/2001 Sb. 

Ecological Consulting, spol. s r.o. 
www. ecological.cz 

 

9  

Okres:  Olomouc   

Kraj:  Olomoucký   

 

Hlavní  těžební  činnost bude probíhat na pozemku p.č. 178/1, který je ve vlastnictví těžební 

organizace. Ve východní části těžebního pole je parcela č. 178/9 (SMJ Svozil František a 

Ludmila, Březové p.č. 13). K vybudování expediční cesty bude použita polní cesta p.č.521 (PF 

ČR Praha), polní cesta p.č. 520 (Město Litovel), nově zřízena na části p.č. 166/1 o výměře 

3 000 m2., která je ve vlastnictví těžaře. Středem těžebního pole prochází p.č. 178/3 (bývalý 

PK), kterou představuje meliorační kanál (PF ČR Praha). Cesta, která vede podél kanálu, není 

v katastru nemovitostí vedena. 

 
B.1.4. Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry  
Předběžným průzkumem z konce 80. let m inulého století ověřený prostor mezi ložiskem 

3007900 Náklo – Přílazy a silnicí Unčovice – Březové, která tvoří východní hranici zájmového 

území je u České geologické služby – Geofond zaevidován jhako ložisko nevyhrazeného 

nerostu štěrkopísku 3007901 Unčovice. V blízkém okolí zájmové lokality, zejména v okolí 

Litovle, Rozvadovic, Štěpánova a Nákla, se vyskytuje celá řada dalších ložisek štěrkopísků, 

která jsou i nejsou vedená v Bilanci zásob ložisek nerostů ČR. V širším okolí zájmové lokality 

(cca10 km jihozápadně), především okolo Břuchotína, se nalézají ložiska cihlářských surovin, 

která však nejsou vedena v Bilanci zásob ložisek nerostů ČR.  

 

Podle znaleckého posudku (PUDA, 2004) má ložisko průměrnou mocnost 18,80 m. Využitelné 

zásoby štěrkopísku byly odhadnuty na 3 162 906 m3.  Jedná se o těžbu cca 17,0 m pod 

hladinu podzemní vody až na podloží, v celkové průměrné mocnosti 18,8 m. Po provedené 

těžbě zůstane otevřená vodní hladina. Závěrný svah je plánován ve sklonu 1 : 2. Dobývání 

suroviny bude probíhat hornickým způsobem z vody v jedné etáži na celou mocnost ložiska a 

to až 1 m nad bázi štěrků. Nejprve proběhne  otvírka, kde budou zpočátku sejmuty orniční a 

podorniční vrstva a provedou se skrývkové práce. Otvírkové práce budou pokračovat 

postupně dle potřeby, s dostatečným odstupem a předstihem před postupující těžbou. 

 

Vytěžená surovina bude dopravena z těžebního prostoru k úpravárenské mobilní nebo 

semimobilní technologické lince demprem, kde z ní budou tříděním, drcením a praním 

(mokrým úpravárenským procesem) vyrobeny jednotlivé frakce kameniva. Voda 

z úpravárenské mobilní případně semimobilní technologické linky bude vrácena zpět do 

úložiště výpěrků, které bude vytvořeno ve vytěženém prostoru. Vzhledem k použité technologii 

s úpravou materiálu mokrou cestou, je plánován částečně sezónní provoz, tzn., že v měsících 



TĚŽBA LOŽISKA NEVYHRAZENÉHO NEROSTU – ŠTĚRKOPÍSKU NA  LOKALITĚ UNČOVICE - ZÁPAD 
                                                                                                       Oznámení dle zákona  č. 100/2001 Sb. 

Ecological Consulting, spol. s r.o. 
www. ecological.cz 

 

10  

XII - III bude provoz jednosměnný (6:00 až 14:15) a v měsících IV - XI bude provoz 

dvousměnný (6:00-14:15 a 13:45-22:00). 

 

V souvislosti s plánem rekultivace bude v ochranných pásmech vodních toků vysazena zeleň 

tak, aby s přírodní zelení a břehovými porosty vytvořila harmonický celek a případně rozšířila 

možnosti pro život ptactva a rozvoj vlhkomilných rostlin. Vodní nádrž vzniklá v důsledku těžby 

bude upravena tak, aby se po ukončení těžby postupně stala přirozenou součástí zájmového 

území a došlo tak ke zvýšení jejích environmentálních hodnot. 

 

Investorovi ani zpracovateli oznámení není znám žádný jiný záměr na využití uvažovaného 

území. Dle nám známých skutečností ke kumulaci s jinými záměry nedojde. 
 
B.1.5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění 
V současné době se v prostoru severně od Olomouce připravují rozsáhlé investice 

v připravovaných průmyslových zónách, regulace toků včetně protipovodňových opatření, 

modernizace železničního koridoru v úseku Červenka - Zábřeh a výstavba rychlostní 

komunikace Olomouc - Šumperk. Stávající zdroje upravovaných štěrkopísků (Náklo, 

Mohelnice) jsou z důvodu dlouhodobého provozování vyčerpány a úpravárenská zařízení 

zastaralá. Důvodem záměru investora pro těžbu štěrkopísku na lokalitě Unčovice – západ je 

proto snaha využít vlastních pozemků těžaře k otevření západní části ložiska  a pomocí  

moderní technologie upravovat vytěženou surovinu praním, drcením a tříděním k využití 

především do betonářských směsí nejvyšších pevnostních tříd a pro stavební účely.  

 

Investor nenavrhuje záměr ve variantách. 

 
B.1.6. Stručný popis technického a technologického řešení záměru 
Ve smyslu zákona č. 44/1988 Sb. (horní zákon v platném znění) se jedná o nevýhradní ložisko 

nevyhrazeného nerostu, které není registrováno jako výhradní ložisko. Těžba bude prováděna 

hornickým způsobem. 

 

Přípravné práce: 
V přípravné fázi bude provedena přeložka melioračního kanálu, který vede napříč těžebním 

prostorem a který je sporadicky lemován náletovými dřevinami a křovinami a dále přeložka 

zpevněné polní cesty, která vede souběžně s tímto kanále. Uvedená polní cesta propojuje 

zemědělské středisko  Unčovice se zemědělským střediskem Rozvadovic. Přeložka obou 

uvedených objektů bude vedena podél západního a jižního okraje těžební plochy. Od takto 

přeložených objektů bude vymezen ochranný pás 10 m, který bude zalesněn.  



TĚŽBA LOŽISKA NEVYHRAZENÉHO NEROSTU – ŠTĚRKOPÍSKU NA  LOKALITĚ UNČOVICE - ZÁPAD 
                                                                                                       Oznámení dle zákona  č. 100/2001 Sb. 

Ecological Consulting, spol. s r.o. 
www. ecological.cz 

 

11  

Meliorační kanál v současné době spravuje Pozemkový fond ČR, který ale má od data 

1.1.2005 předávat veškeré vodní plochy, tj. včetně tohoto kanálu, Zemědělské 

vodohospodářské správě v Olomouci. K navržené přeložce melioračního kanálu již obě 

zmiňované instituce vydaly svá vyjádřením, která tvoří přílohy č. 5 a 6 tohoto oznámení. 

 

 Pro expedici hotových výrobků bude zřízena nová expediční komunikace, která bude 

napojena na silnici II/449 ve vzdálenosti min. 250 m západně mimo obec Unčovice. Tato 

komunikace bude vedena po západním okraji těžební plochy v trase bývalých polních cest, 

úsek s napojením na silnici II/449 bude veden po pozemku, který je ve vlastnictví těžaře. 

Celkové úpravy se budou týkat stávajících (případně bývalých) polních cest v délce cca 800 m 

a nově vytvořená vozovka o délce 280 m s napojením přímo na silnici II/449 (Unčovice – 

Rozvadovice). Komunikace bude upravena na nosnost 60 t v profilu: jízdní pruhy 2 x 3,5 m, 

krajnice 2 x 0,5 m.  

 

Technického zázemí – středisko  a úpravna, bude umístěno v území, které se nachází 

severně od obce Unčovice, v S části vybrané plochy. Místo bylo vybráno zejména s ohledem 

na minimalizaci negativních vlivů těžby  a úpravy vytěžené suroviny na obytnou zástavbu 

trvalého charakteru, tj. ve vzdálenosti min. 900 m od zástavby Rozvadovic, min. 600 m od 

zástavby obce Březové, min. 900 m od nejbližší zástavby obce Unčovice.  

 
Objekt Středisko je navržen na ploše 140 x 60 m, tj. na ploše 8 400 m2  a bude celý oplocen. 

Objekty administrativního charakteru (kancelář závodního, mistra, šatny, umývárny, expedice) 

jsou kontejnerového provedení (5 – 6 ks) typu KOMA, dále je zde umístěn zdroj vody (studna), 

čistírna odpadních vod, váhy pro vážení expedovaného materiálu, izolované odstavné plochy 

pro osobní automobily zaměstnanců a zákazníků a nakladače, trafostanice, sklad běžných 

náhradních dílů a manipulační plochy. 

 
Objekt Úpravna je navržen na ploše 140 x 90 m, tj. na ploše 12 600 m2 .Úprava vytěženého 

štěrkopísku bude prováděna praním, drcením a tříděním na mobilní nebo semimobilní 

technologické lince typu Powercreen, která je složena ze strojích zařízení: odjílovač, 2 x třídič, 

drtič, nožová pračka, vynášecí dopravníky. Technologická linka bude poháněna elektrickou 

energií. Podle zvoleného složení technologické linky bude možno zajistit výrobu 432 000 t 

roztříděných frakcí ve složení 0-4, 4-8, 8-16, 0-16, 16-22, 22-32, 0-63 mm v kvalitě ČSN 72 15 

10-12 vhodné pro stavební účely. Jednotlivé frakce kameniva budou vyrobeny mokrým 

úpravárenským procesem, což zamezí vzniku prašnosti. Pro úpravu kameniva bude využita 

voda ze vzniklého jezera, která bude mít podle zákona č. 44/1988 Sb. o ochraně a využití 

nerostného bohatství charakter důlní vody. Po využití v technologickém procesu bude voda 



TĚŽBA LOŽISKA NEVYHRAZENÉHO NEROSTU – ŠTĚRKOPÍSKU NA  LOKALITĚ UNČOVICE - ZÁPAD 
                                                                                                       Oznámení dle zákona  č. 100/2001 Sb. 

Ecological Consulting, spol. s r.o. 
www. ecological.cz 

 

12  

s obsahem jílů a jemných částic uvolněných z upravované suroviny, tedy s obsahem pouze 

přírodních nevyužitelných podílů, vrácena zpět do úložiště výpěrků. 

 

Složení frakcí: 
Frakce mm 0-4 4-8 8-16 0-16 16-32 22-32 0-63 ∑ 

Množství t 143 000 60 500 69 000 43 000 39 000 43 000 34 500 432 000 

% 33 14 16 10 9 10 8 100 

 

Na plochách uvažovaných pro vytvoření zázemí budou skryty ornice a zúrodnění schopné 

zeminy. Ornice a podorniční vrstva bude využita v souladu s požadavky orgánu ochrany ZPF. 

 
Otvírkové práce: 
Otvírka ložiska se předpokládá na jižní části ložiska, kde budou nejprve provedeny práce na 

sejmutí ornice a podorniční vrstvy a skrývkové práce. Otvírkové práce budou pokračovat dle 

potřeby postupně, s dostatečným odstupem před postupující těžbou. Současně bude 

v severní části těžebního prostoru vybudován zdroj vody a úložiště výpěrků.  V těžebním 

prostoru se nenacházejí žádná nadzemní nebo podzemní vedení nebo inženýrské sítě, které 

by bylo nutno chránit zvláštním způsobem. 

 
Těžební práce: 
Dobývání suroviny bude probíhat hornickým způsobem z vody v jedné etáži na celou mocnost 

ložiska. Generelní směr postupu těžby je od areálu úpravny jižním a východním směrem po 

silnici Unčovice – Březové. Těžba bude prováděna plazovým rýpadlem s prodlouženým 

výložníkem a vlečným korečkem typu E-303, Schrapper typ KS 400 RA/32 nebo KS 400 

RA/38 s vlečným korečkem, případně plovoucím korečkovým bagrem. Nasazené těžební 

mechanismy musí zajistit svými technickými parametry vytěžení suroviny na plnou mocnost až 

na podloží ložiska. 

 
Technologická doprava: 
Z těžebního prostoru bude vytěžená surovina dopravena k úpravárenské technologické 

mobilní nebo semimobilní lince demprem, např. Volvo 25A, nebo čelním nakladačem typu 

Volvo L 150, popř. nákladním automobilem T 815, či novějším typem vozidla. 

 
Expedice výrobků: 
Vytříděná surovina a vyrobené frakce budou ukládány na odvodňovací expediční skládky 

kameniva. Z těchto skládek budou jednotlivé frakce nakládány čelními kolovými lopatovými 

nakladači s dieselovým motorem na dopravní prostředky a odváženy do míst spotřeby.  



TĚŽBA LOŽISKA NEVYHRAZENÉHO NEROSTU – ŠTĚRKOPÍSKU NA  LOKALITĚ UNČOVICE - ZÁPAD 
                                                                                                       Oznámení dle zákona  č. 100/2001 Sb. 

Ecological Consulting, spol. s r.o. 
www. ecological.cz 

 

13  

 

Elektrická energie bude odebírána z vysokonapěťového vedení 22 kV přivedeného vzdušným 

vedením na sloupech z transformátoru SME. Pro některé práce budou použity stroje 

s naftovými motory jak je patrno z následující tabulky: 

 
Tab.2  Předpokládané strojní vybavení 
mechanizmus výkon (kW) počet hodinová spotřeba 

nafty (l/hod.) 
denní spotřeba 

nafty (l) 
Nakladač Volvo   2 14 -18 280-360 

Těžební bagr 110 1 elektrický pohon 0 

úpravárenská linka 220 1 elektrický pohon 0 
čerpadlo na vodu 45 1 elektrický pohon 0 
venkovní 
osvětlení, buňky 

12 1 elektrický pohon 0 

Celková roční 
spotřeba 

El. energie – 
max. 650 
mWh/rok 

- - Nafta – max. 
72 000 l/rok 

 

Provoz štěrkovny bude zajišťovat cca 10 osob, v „zimních měsících“ bude počet pracovníků 

nižší o 3 zaměstnance. Technické zázemí pracovníků bude sestaveno z kontejnerů typu 

KOMA s vybavením pro zařízení expedice, kanceláře, kuchyňky, jídelny, šatny, sprch a WC.  

Odpadní vody z odstavných a zpevněných ploch budou zbaveny případného znečištění 

ropnými látkami na odlučovači ropných látek. 

 
Rekultivace: 
Těžba štěrkopísku je na tomto ložisku plánována na dobu cca 12 let, do vytěžení suroviny. 

Současně s postupující těžbou bude probíhat i průběžná rekultivace, která bude dokončena 

do dvou let po ukončení těžby. V místě těžby zůstane vodní plocha na úrovni hladiny 

podzemní vody, která po ukončení rekultivace bude mít rozlohu cca 19 ha. Cílem 

rekultivačních úprav bude úprava těžební jámy takového rozsahu, aby došlo tak ke zvýšení 

environmentálních hodnot území.  

 

V průběhu těžby bude udržován závěrný svah o sklonu 1:2,0 a nad ním ochranné pásmo 10 

m. V rámci ukončování těžby bude v ochranném pásmu vytvořen stupeň (lavice) o šíři 2,0 m,  

zbývající část ochranného pilíře bude zatravněna a provedena výsadby stromů a keřů ve 

skupinách. 

Oddělená část jezera s ukládkou výpěrků bude překryta skrývkovou zeminu a po překrytí 

ornicí zpět vrácena zemědělskému půdnímu fondu. Prostory úpravny a střediska budou po 

provedené likvidaci překryty skrývkovou zeminou a po překrytí ornicí vráceny zpět do 

zemědělského půdního fondu. 



TĚŽBA LOŽISKA NEVYHRAZENÉHO NEROSTU – ŠTĚRKOPÍSKU NA  LOKALITĚ UNČOVICE - ZÁPAD 
                                                                                                       Oznámení dle zákona  č. 100/2001 Sb. 

Ecological Consulting, spol. s r.o. 
www. ecological.cz 

 

14  

 

V průběhu těžby bude vznikat přebytek ornic. Z tohoto důvodu bude vypracován „Plán využití 

ornice mimo těžební prostor“, po jeho schválení budou tyto přebytky ornice použity k vylepšení 

půdního profilu na okolních pozemcích.  

 
Rekultivační práce budou následující: 
Břehy štěrkoviště budou částečně upraveny tak, aby svahy měly pozvolný sklon a vytvořilo se 

litorální pásmo mělčin s hloubkou vody 0 - 50 cm. Vzniknou tak dobré podmínky pro rozvoj 

břehové vegetace. Nádrž nebude sloužit pro intenzivní chov ryb a kachen a zároveň bude 

omezeno vysazení velkého počtu dravých ryb s vyloučením nepůvodních druhů fytofágních 

ryb. Tak bude zajištěn spontánní rozvoj litorálního pásma, které bude zajišťovat úkryt rybímu 

potěru a především obojživelníků a jejich larev. 

 

Na březích vodní nádrže vzniklé v těžebním prostoru budou vysazeny původní druhy dřevin. 

Část břehů zůstane neosázená, aby ve vodní nádrži nebyly zastíněny všechny příbřežní 

úseky. Vegetační úpravy budou probíhat v souladu s plánem těchto úprav (druhové složení 

dřevin, umístění v terénu apod.), který bude předem schválen příslušným orgánem ochrany 

přírody. Cílem vegetačních úprav je  zvýšení funkční hodnoty stávajícího územního systému 

ekologické stability. 
 
 
B.1.7. Předpokládaný termín zahájení realizace a jeho dokončení 

 
Zahájení:        červen 2006 

Dokončení: prosinec 2017 

 
B.1.8. Výčet dotčených územně správních celků 

• Olomoucký kraj 

• město Litovel 
 
 

 

 

 

 



TĚŽBA LOŽISKA NEVYHRAZENÉHO NEROSTU – ŠTĚRKOPÍSKU NA  LOKALITĚ UNČOVICE - ZÁPAD 
                                                                                                       Oznámení dle zákona  č. 100/2001 Sb. 

Ecological Consulting, spol. s r.o. 
www. ecological.cz 

 

15  

B.2. Údaje o vstupech 
B.2.1. Zábor půdy 
Celková výměra ploch požadovaných k těžbě (včetně expediční komunikace) činí 220 231 m2. 

Dle výpisu z katastru nemovitostí (KN) je převážná část pozemků řazena do kategorie orná 

půda a zahrada, ostatní pozemky pak do kategorie ostatní plocha, komunikace, vodní plocha 

a trvalý travní porost (podrobné informace o parcelách viz Příloha).  

 

Pozemky, které dle výpisu z KN patří do kategorie zahrada, orná půda a trvalý travní porost 

tvoří zemědělský půdní fond (ZPF). Těžební prostor, úpravna kameniva, správní a technické 

zázemí a část expediční komunikace si tedy vynutí trvalý zábor pozemků patřících do ZPF. 

Proto bude nutné zažádat o jejich vynětí u příslušného orgánu ochrany ZPF. Následující 

tabulka uvádí sumarizaci ploch náležejících do ZPF, které budou v rámci realizace záměru 

trvale vyjmuty ze ZPF. 

 
Tab.3  Trvalý nebo dočasný zábor pozemků ze ZPF 

 k.ú. Unčovice 

přístupová (expediční) 
komunikace 

8.800 m2 

přeložka cesty a melioračního 
kanálu 

8.619 m2 

úpravna kameniva, správní a 
technické zázemí 

20.212 m2 

těžební prostor včetně 
ochranných pásem 

182.600 m2 

Celkem 220.231 m2 

 

Celková bilance ploch ZPF podle účelu využití, stejně jako podrobné informace o jednotlivých 

parcelách, jsou uvedeny v přílohové části tohoto oznámení (Příloha 7 a 8). Obslužná 

komunikace je v této fázi uvažována  k trvalému vynětí ze ZPF. V případě, že by okolní 

uživatelé neměli po ukončení těžby o její existenci zájem, je možné požádat o dočasné vyjmutí 

ze ZPF s tím, že po zahlazení následků těžby a rekultivaci bude cesta vrácena zpět do ZPF. 

 

Pro vyhodnocení pozemků ZPF byl proveden pedologický průzkum (Dr. Ing. Saňka, 2004), 

jehož účelem bylo zhodnocení a klasifikace půdních podmínek na uvažovaných pozemcích a 

návrh mocnosti skrývky humusového a níže uloženého zúrodnění schopného horizontu. Půdní 

poměry na navrhovaných pozemcích byly nejprve vyhodnoceny podle pedologických map, 

map BPEJ a dále v terénu orientačně pochůzkou podle mapy  1 : 10 000. 

 



TĚŽBA LOŽISKA NEVYHRAZENÉHO NEROSTU – ŠTĚRKOPÍSKU NA  LOKALITĚ UNČOVICE - ZÁPAD 
                                                                                                       Oznámení dle zákona  č. 100/2001 Sb. 

Ecological Consulting, spol. s r.o. 
www. ecological.cz 

 

16  

Při podrobném terénním průzkumu byly na vymezených pozemcích prováděny vpichy 

pedologickou sondýrkou (Eijkelkamp) do hloubky cca 1 m.. Vpichové sondy byly prováděny 

v bodech po vzdálenostech cca 50 – 100 m. U každého vpichu byl proveden popis půdního 

profilu, specifikována mocnost a hlavní morfogenetické znaky diagnostických horizontů. Podle 

tohoto popisu byl určen půdní typ a subtyp. Ke každé sondě (vpichu) byl proveden záznam a 

byla stanovena mocnost humusového a níže uloženého zúrodnění schopného horizontu. Po 

zakreslení bodů vpichových sond do mapy byly v terénu přesně stanovené mocnosti horizontů 

porovnány s hodnotami mocností u navazujících vpichových sond. Takto byly stanoveny a do 

mapy zakresleny mocnosti horizontů ke skrývce pro úseky (okrsky), se zaokrouhlením na   ± 5 

cm.  Pedologická charakteristika byla provedena podle platného Taxonomického 

klasifikačního systému půd a podle metodiky bonitovaných půdně ekologických jednotek 

(BPEJ) . 

 

Číselný kód BPEJ ploch zemědělské půdy, které budou dotčeny těžební činností, je 

rozkódován  v následující tabulce:  
Tab.4 Charakteristika zemědělské půdy pozemků, které budou dotčeny těžbou 
štěrkopísku 

Číslo-
sondy Půdní typ BPEJ 

Charakteristika 
humusového 
horizontu 

Mocnost 
humus. 
horizontu 

Charakteristika níže 
ulož. horizontu 

Mocnost níže 
uloženého 
horizontu 

1 
černozem 
modální 3.02.00 

černohnědý, hlinitý, 
dobrá zásoba humusu, 
struktura drobtová až 
polyedrická, bez skeletu, 
v 60 cm počátek 
přechodového 
horizontu, postupný 
přechod 63 

60-75 cm přechodový 
horizont, šedočerný s 
krotovinami, přechází 
do žlutohnědé spraše, 
hlinitá, bez obsahu org 
hmoty, četná 
pseudomycelia 

30 

2 
černozem 
modální 3.02.00 

černohnědý, hlinitý, 
dobrá zásoba humusu, 
struktura drobtová až 
polyedrická, bez skeletu, 
ve 35 cm počátek 
přechodového 
horizontu, postupný 
přechod 38 

35-60 cm přechodový 
horizont, šedočerný s 
krotovinami, přechází 
do žlutohnědé spraše, 
hlinitá, bez obsahu org 
hmoty, četná 
pseudomycelia 

30 

3 
černozem 
modální 3.02.00 

černohnědý, hlinitý, 
dobrá zásoba humusu, 
struktura drobtová až 
polyedrická, bez skeletu, 
ve 35 cm počátek 
přechodového 
horizontu, postupný 
přechod 40 

35-60 cm přechodový 
horizont, šedočerný s 
krotovinami, přechází 
do žlutohnědé spraše, 
hlinitá, bez obsahu org 
hmoty, četná 
pseudomycelia 

30 



TĚŽBA LOŽISKA NEVYHRAZENÉHO NEROSTU – ŠTĚRKOPÍSKU NA  LOKALITĚ UNČOVICE - ZÁPAD 
                                                                                                       Oznámení dle zákona  č. 100/2001 Sb. 

Ecological Consulting, spol. s r.o. 
www. ecological.cz 

 

17  

4 
černozem 
modální 3.02.00 

černohnědý, hlinitý, 
dobrá zásoba humusu 
(zvýšení obsahu nad 
přechodovým 
horizontem ve 40-
50cm), struktura 
polyedrická až 
prismatická, v 55 cm 
počátek přechodového 
horizontu 55 

55-75 cm přechodový 
horizont, šedočerný s 
krotovinami, přechází 
do žlutohnědé spraše, 
hlinitá, bez obsahu org 
hmoty, četná 
pseudomycelia 

30 

5 
fluvizem 
oglejená 3.56.00 

hnědý, hlinitý, struktura 
drobtová, střední 
zásoba humusu, příměs 
štěrku a písku, počátek 
přechodu ve 30 cm  30 

šedohnědý, rezavé 
skvrny, hlinitopísčitý, v 
50 cm písek a štěrk, 
nízká zásoba humusu 

0 

6 
fluvizem 
oglejená 3.56.00 

hnědý, hlinitý, struktura 
drobtová až polyedrická, 
střední zásoba humusu, 
příměs štěrku a písku, 
počátek přechodu ve 30 
cm  30 

šedohnědý, rezavé 
skvrny, hlinitopísčitý, v 
50 cm písek a štěrk, 
nízká zásoba humusu 

0 

7 
fluvizem 
oglejená 3.56.00 

hnědý, hlinitý, struktura 
drobtová, střední 
zásoba humusu, příměs 
štěrku a písku, počátek 
přechodu ve 30 cm  33 

šedohnědý, zahliněný 
písek, výrazné 
oglejení, nízká zásoba 
humusu v 75 cm 
zahliněný štěrk 0 

8 
fluvizem 
oglejená 3.56.00 

hnědý, hlinitý až 
jílovitohlinitý, struktura 
drobtová, střední 
zásoba humusu, příměs 
štěrku a písku, počátek 
přechodu ve 30 cm  32 

šedohnědý, rezavé 
skvrny, hlinitopísčitý, v 
50 cm písek a štěrk, 
nízká zásoba humusu 

0 

9 
fluvizem 
oglejená 3.56.00 

hnědý, hlinitý, struktura 
drobtová, střední 
zásoba humusu, příměs 
štěrku a písku, počátek 
přechodu ve 30 cm  33 

šedohnědý, zahliněný 
písek, výrazné 
oglejení, nízká zásoba 
humusu v 75 cm 
zahliněný štěrk 0 

10 
fluvizem 
oglejená 3.56.00 

hnědý, jílovitohlinitý, 
struktura drobtová, 
střední zásoba humusu, 
příměs hrubého štěrku a 
písku, počátek přechodu 
ve 30 cm  30 

šedý, jílovitohlinitý, 
výrazné oglejení - 
rezavé skvrny, nízká 
zásoba humusu, 
příměs štěrku 

0 

11 
fluvizem 
oglejená 3.56.00 

hnědý, jílovitohlinitý, 
struktura drobtová, 
střední zásoba humusu, 
příměs štěrku a písku, 
počátek přechodu ve 30 
cm  28 

šedý, jílovitohlinitý, 
výrazné oglejení - 
rezavé skvrny, nízká 
zásoba humusu, 
příměs štěrku 

0 

12 
fluvizem 
oglejená 3.56.00 

černohnědý, 
jílovitohlinitý, struktura 
drobtová až polyedrická, 
dobrá zásoba humusu, 
příměs štěrku a písku, 
počátek přechodu ve 30 
cm  30 

šedohnědý 
jílovitohlinitý, oglejení - 
rezavé skvrny, nízká 
zásoba humusu, 
příměs štěrku 

0 

13 
fluvizem 
oglejená 3.56.00 

černohnědý, 
jílovitohlinitý, struktura 
drobtová až polyedrická, 
dobrá zásoba humusu, 
příměs štěrku a písku, 
počátek přechodu ve 30 
cm  

30 

šedohnědý 
jílovitohlinitý, oglejení - 
rezavé skvrny, nízká 
zásoba humusu, 
příměs štěrku 

0 



TĚŽBA LOŽISKA NEVYHRAZENÉHO NEROSTU – ŠTĚRKOPÍSKU NA  LOKALITĚ UNČOVICE - ZÁPAD 
                                                                                                       Oznámení dle zákona  č. 100/2001 Sb. 

Ecological Consulting, spol. s r.o. 
www. ecological.cz 

 

18  

příměs štěrku a písku, 
počátek přechodu ve 30 
cm  

příměs štěrku 

14 
fluvizem 
oglejená 3.56.00 

hnědý, hlinitý, struktura 
drobtová, střední 
zásoba humusu, příměs 
štěrku a písku, počátek 
přechodu ve 30 cm  35 

šedohnědý, 
jílovitohlinitý, výrazné 
oglejení, nízká zásoba 
humusu v 75 cm 
zahliněný štěrk 0 

15 
fluvizem 
oglejená 3.56.00 

hnědý, hlinitý- 
jílovitohlinitý struktura 
drobtová-polyedrická, 
dobrá zásoba humusu, 
příměs štěrku a písku, 
počátek přechodu ve 30 
cm  35 

šedohnědý, 
jílovitohlinitý, výrazné 
oglejení, nízká zásoba 
humusu v 50 cm 
zahliněný štěrk 

0 

16 
fluvizem 
oglejená 3.56.00 

hnědý, hlinitý- 
jílovitohlinitý struktura 
drobtová-polyedrická, 
dobrá zásoba humusu, 
příměs štěrku a písku, 
počátek přechodu ve 30 
cm  35 

šedohnědý, 
jílovitohlinitý, výrazné 
oglejení, nízká zásoba 
humusu v 50 cm 
zahliněný štěrk 

0 

17 
fluvizem 
oglejená 3.56.00 

hnědý, hlinitý, struktura 
drobtová, střední 
zásoba humusu, příměs 
štěrku a písku, počátek 
přechodu ve 30 cm  33 

šedohnědý, zahliněný 
písek, výrazné 
oglejení, nízká zásoba 
humusu v 75 cm 
zahliněný štěrk 0 

18 
fluvizem 
oglejená 3.56.00 

hnědý, hlinitý, struktura 
drobtová, střední 
zásoba humusu, příměs 
štěrku a písku, počátek 
přechodu ve 30 cm  33 

šedohnědý, zahliněný 
písek, výrazné 
oglejení, nízká zásoba 
humusu v 75 cm 
zahliněný štěrk 0 

19 
fluvizem 
oglejená 3.56.00 

hnědý, hlinitý, struktura 
drobtová, střední 
zásoba humusu, příměs 
štěrku a písku, počátek 
přechodu ve 30 cm  33 

šedohnědý, zahliněný 
písek, výrazné 
oglejení, nízká zásoba 
humusu v 75 cm 
zahliněný štěrk 0 

20 
fluvizem 
oglejená 3.56.00 

hnědý, hlinitý-
jílovitohlinitý, struktura 
drobtová až polyedrická, 
střední zásoba humusu, 
příměs štěrku a písku, 
počátek přechodu ve 30 
cm  29 

šedohnědý, 
jílovitohlinitý, příměs 
písku, výrazné 
oglejení, nízká zásoba 
humusu 

0 

21 
fluvizem 
oglejená 3.56.00 

hnědý, hlinitý-
jílovitohlinitý, struktura 
drobtová až polyedrická, 
střední zásoba humusu, 
příměs štěrku a písku, 
počátek přechodu ve 30 
cm  29 

šedohnědý, 
jílovitohlinitý, příměs 
písku, výrazné 
oglejení, nízká zásoba 
humusu 

0 

22 
fluvizem 
oglejená 3.56.00 

hnědý, hlinitý-
jílovitohlinitý, struktura 
drobtová až polyedrická, 
střední zásoba humusu, 
příměs štěrku a písku, 
počátek přechodu ve 30 
cm  33 

šedohnědý, jílovitý, 
příměs písku, výrazné 
oglejení, nízká zásoba 
humusu 

0 



TĚŽBA LOŽISKA NEVYHRAZENÉHO NEROSTU – ŠTĚRKOPÍSKU NA  LOKALITĚ UNČOVICE - ZÁPAD 
                                                                                                       Oznámení dle zákona  č. 100/2001 Sb. 

Ecological Consulting, spol. s r.o. 
www. ecological.cz 

 

19  

23 
fluvizem 
oglejená 3.56.00 

hnědý, hlinitý-
jílovitohlinitý, struktura 
drobtová až polyedrická, 
střední zásoba humusu, 
příměs štěrku a písku, 
počátek přechodu ve 30 
cm  35 

šedohnědý, jílovitý, 
příměs písku, oglejení 
méně výrazné, nízká 
zásoba humusu 

0 

24 
fluvizem 
oglejená 3.56.00 

hnědý, hlinitý-
jílovitohlinitý, struktura 
drobtová až polyedrická, 
střední zásoba humusu, 
příměs štěrku a písku, 
počátek přechodu ve 30 
cm  30 

šedohnědý, 
jílovitohlinitý příměs 
písku, výrazné 
oglejení-rezavý, nízká 
zásoba humusu 

0 

25 
fluvizem 
oglejená 3.56.00 

hnědý, hlinitý-
jílovitohlinitý, struktura 
drobtová až polyedrická, 
střední zásoba humusu, 
příměs štěrku a písku, 
počátek přechodu ve 30 
cm  30 

šedohnědý, 
jílovitohlinitý, příměs 
písku a štěrku, mírné 
oglejení, nízká zásoba 
humusu 

(15) 

26 
fluvizem 
oglejená 3.56.00 

hnědý, hlinitý-
písčitohlinitý, struktura 
drobtová, střední 
zásoba humusu, štěrk 
cca 10%, počátek 
přechodu ve 30 cm  30 

šedohnědý, 
hlinitopísčitý, štěrk 10-
15%, mírné oglejení s 
počátkem cca v 65 
cm, nízká zásoba 
humusu (15) 

27 
fluvizem 
oglejená 3.56.00 

tmavěhnědý, 
hlinitopísčitý, struktura 
drobtová, střední až 
dobrá zásoba humusu, 
štěrk cca 15%, počátek 
přechodu ve 35 cm  36 

šedohnědý, 
hlinitopísčitý, štěrk 10-
15%, mírné oglejení s 
počátkem cca v 65 
cm, nízká zásoba 
humusu (15) 

28 
fluvizem 
oglejená 3.56.00 

tmavěhnědý, hlinitý, 
struktura drobtová, 
střední až dobrá zásoba 
humusu, štěrk v příměsi, 
počátek přechodu ve 30 
cm  32 

šedohnědý, zahliněné 
písky, mírné oglejení, 
nízká zásoba humusu 

0 

29 
fluvizem 
oglejená 3.56.00 

tmavěhnědý, hlinitý, 
struktura drobtová, 
střední až dobrá zásoba 
humusu, štěrk v příměsi, 
počátek přechodu ve 30 
cm  30 

šedohnědý, zahliněné 
písky, mírné oglejení, 
nízká zásoba humusu 

0 

30 
fluvizem 
oglejená 3.56.00 

tmavěhnědý, hlinitý, 
struktura drobtová, 
střední až dobrá zásoba 
humusu, štěrk v příměsi, 
počátek přechodu ve 30 
cm  28 

šedohnědý, zahliněné 
písky, mírné oglejení, 
nízká zásoba humusu 

0 

31 
fluvizem 
oglejená 3.56.00 

tmavěhnědý, hlinitý-
jílovitohlinitý, struktura 
drobtová, střední až 
dobrá zásoba humusu, 
štěrk v příměsi, počátek 
přechodu ve 35 cm  35 

šedohnědý, zahliněné 
písky, mírné oglejení, 
nízká zásoba humusu 

0 

32 
fluvizem 
oglejená 3.56.00 

tmavěhnědý, hlinitý-
jílovitohlinitý, struktura 
drobtová, střední až 
dobrá zásoba humusu, 
štěrk v příměsi, počátek 
přechodu ve 30 cm  

35 

šedohnědý, zahliněné 
písky, mírné oglejení, 
nízká zásoba humusu 0 



TĚŽBA LOŽISKA NEVYHRAZENÉHO NEROSTU – ŠTĚRKOPÍSKU NA  LOKALITĚ UNČOVICE - ZÁPAD 
                                                                                                       Oznámení dle zákona  č. 100/2001 Sb. 

Ecological Consulting, spol. s r.o. 
www. ecological.cz 

 

20  

dobrá zásoba humusu, 
štěrk v příměsi, počátek 
přechodu ve 30 cm  

33 
fluvizem 
oglejená 3.56.00 

tmavěhnědý, 
hlinitopísčitý, struktura 
drobtová, střední až 
dobrá zásoba humusu, 
štěrk cca 15%, počátek 
přechodu ve 35 cm  33 

šedohnědý, 
hlinitopísčitý, štěrk 10-
15%, mírné oglejení s 
počátkem cca v 50 
cm, nízká zásoba 
humusu (15) 

34 
fluvizem 
oglejená 3.56.00 

tmavěhnědý, 
hlinitopísčitý, struktura 
drobtová, střední až 
dobrá zásoba humusu, 
štěrk v příměsi, počátek 
přechodu ve 30 cm  32 

šedý, hlinitopísčitý, 
štěrk v příměsi, mírné 
oglejení, nízká zásoba 
humusu 

0 

35 
fluvizem 
oglejená 3.56.00 

tmavěhnědý, 
hlinitopísčitý, struktura 
drobtová, střední až 
dobrá zásoba humusu, 
štěrk v příměsi, počátek 
přechodu ve 30 cm  30 

šedý, hlinitopísčitý, 
štěrk v příměsi, mírné 
oglejení, nízká zásoba 
humusu 

0 

36 
fluvizem 
oglejená 3.56.00 

tmavěhnědý, 
hlinitopísčitý, struktura 
drobtová, střední až 
dobrá zásoba humusu, 
štěrk v příměsi, počátek 
přechodu ve 30 cm  30 

šedý, hlinitopísčitý, 
štěrk v příměsi, mírné 
oglejení, nízká zásoba 
humusu 

0 

37 
fluvizem 
oglejená 3.56.00 

tmavěhnědý, hlinitý, 
struktura drobtová, 
střední až dobrá zásoba 
humusu, štěrk v příměsi, 
počátek přechodu ve 30 
cm  30 

šedý, jílovitohlinitý, 
štěrk v příměsi, mírné 
oglejení, nízká zásoba 
humusu 

0 
 
Pro skrývkové práce byl navržen následující postup: 
Mocnost humusového horizontu černozemních půd v prostoru expediční komunikace se 

pohybuje mezi 35 a 60 cm a je tedy vyšší než mocnost obdělávané vrstvy – ornice. Tyto 

horizonty jsou velmi kvalitní a musí se skrývat jednorázově jako humusový horizont. K této 

vrstvě je do návrhu skrývky ještě možno přičlenit svrchní část přechodového Ac/B horizontu, 

kde je úbytek obsahu humusu pozvolný a ještě dostatečně vysoký. 

 

Na ploše vlastního ložiska je humusový horizont fluvizemí totožný s mocností obdělávané 

vrstvy – ornice, resp. humusový orniční horizont byl vytvořen kultivací. Jeho mocnost se tedy 

pohybuje kolem 30 cm, maximálně 35 cm. Přechod mezi humusovým a hlouběji uloženým 

horizontem je dobře patrný a většinou je v úzkém rozmezí. 

 

Níže uložený horizont se ke skrývce v prostoru expediční komunikace navrhuje v mocnosti 30-

40 cm. Vznikne-li zvýšená potřeba materiálu spraše pro technické úpravy terénu, je možno 

skrýt i větší mocnost, (čistá spraš). V případě, že by tento materiál byl využit k rekultivacím 



TĚŽBA LOŽISKA NEVYHRAZENÉHO NEROSTU – ŠTĚRKOPÍSKU NA  LOKALITĚ UNČOVICE - ZÁPAD 
                                                                                                       Oznámení dle zákona  č. 100/2001 Sb. 

Ecological Consulting, spol. s r.o. 
www. ecological.cz 

 

21  

jako povrchová vrstva, bylo by vhodné jej obohatit živinami a organickou hmotou.  V prostoru 

ložiska se z  důvodu popsaných vlastností níže uloženého horizontu se jeho skrývka pro 

využití v zemědělství nenavrhuje. U některých sond byla možnost skrývky tohoto horizontu 

indikována (viz sonda č. 26), tyto okrsky jsou však velmi omezené a půdní vlastnosti nejsou 

tak příznivé, aby se skrývka navrhovala. V těchto několika případech je v profilu pozvolný 

přechod mezi humusovým horizontem a níže uloženým horizontem a navrhuje se proto 

zařazení přechodového horizontu v mocnosti 5 cm ho skrývky humusového horizontu. 

 

Skrývaný materiál humusového horizontu je možné využít ke zúrodňovacím účelům bez 

předchozích úprav. Agronomická hodnota je vysoká. Materiál lze použít jak na rekultivaci 

ploch dotčených těžbou, tak k účelu zvýšení úrodnosti ploch s mělkou ornicí na zemědělských 

pozemcích. O poměru využití k uvedeným účelům by měl rozhodovat orgán ochrany ZPF, 

zejména s ohledem na potřeby zúrodnění zemědělských pozemků v ekonomicky dostupných 

vzdálenostech od plánované komunikace. Pro účel zúrodnění nebo rekultivace pozemků 

sloužících pro zemědělskou výrobu mohou být využity pouze humusové horizonty. 

 

Skrytý materiál níže uložených horizontů je vhodný jako podkladová vrstva pod humusový 

horizont při rekultivacích. V případě nedostatku materiálu humusového horizontu je možno 

materiál níže uložených horizontů (spraše, jako substrát černozemí) použít i na povrchovou 

vrstvu (ohumusování) pozemků dotčených zemními pracemi a to buď bez úpravy nebo s 

úpravou dodáním organické hmoty a živin. K tomu je s výhodou možné použít stabilizovaných 

kalů čistíren odpadních vod, případně sedimentů vzniklých při odbahňování rybníků. 

Mocnost překryvu pozemků dotčených stavbou materiálem humusového horizontu by neměla 

klesnout pod 0,2 m. 

 
Pozemky určené k plnění funkce lesa se v blízkém okolí zájmové lokality nevyskytují a 

nebudou těžbou štěrkopísku dotčeny. 
 
Chráněná území 
Vlastní lokalita není součástí žádných zvláště chráněných území ve smyslu zákona č. zákona 
č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny v platném znění. Nejbližší chráněná krajinná 
oblast  - CHKO Litovelské Pomoraví do prostoru uvažované výstavby nezasahuje (hranice 

chráněné krajinné oblasti leží cca 1,300 km severně). 

 
Prostor těžebny štěrku je lokalizován v chráněné oblasti přirozené akumulace vod 

CHOPAV – Kvartér řeky Moravy.  

 



TĚŽBA LOŽISKA NEVYHRAZENÉHO NEROSTU – ŠTĚRKOPÍSKU NA  LOKALITĚ UNČOVICE - ZÁPAD 
                                                                                                       Oznámení dle zákona  č. 100/2001 Sb. 

Ecological Consulting, spol. s r.o. 
www. ecological.cz 

 

22  

V blízkém okolí zájmové lokality se nachází ve smyslu zákona č. 114/1992 Sb. několik 
významných krajinných prvků – bezejmenný vodní tok a plocha jezera „Náklo“. 

 
Ochranná pásma 
Ochranné pásmo II.stupně vodního zdroje  Březové je prakticky totožné s hranicí CHKO 

Litovelské Pomoraví.  
 
Na pozemku se nenacházejí žádné inženýrské sítě. 
 
 
B.2.2. Odběr a spotřeba vody 
Při těžbě štěrkopísku vzniknou nároky na spotřebu vody jednak při úpravě vytěženého 

materiálu, jednak bude voda spotřebována v technickém zázemí pro zaměstnance.  
 
Voda pro provozní účely 
Voda pro provozní účely (úprava štěrku na technologické lince) bude odebírána z vodní 

nádrže vzniklé v důsledku těžby. Tato voda je dle zákona č. 44/1998 Sb. (v platném znění) o 

ochraně a využití nerostného bohatství (horní zákon) klasifikována jako důlní voda povrchová. 

Použitá voda na technologické lince bude vrácena zpět do vodní nádrže (s příměsí čistě 

přírodních nečistot - jemných částic a jílů). 
   
Voda pro technické zázemí 
Pitná voda bude zajištěna dovozem hygienicky balené pitné vody.  Pro hygienické potřeby 

zaměstnanců (WC, sprchy) bude investorem v prostoru technického zázemí zřízena studna 

(konkrétní místo zřízení studny bude upřesněno v dalším stupni projektové dokumentace). 

Denní potřeba užitkové vody dle vyhlášky MZe č. 428/2001 Sb. čerpané studny bude Q=0,6 

m3/den=0,007 l/s (průměrně). 

 
Požární voda 
Pro odběr požární vody bude zřízeno na břehu těžebního jezera upravené místo pro její odběr 

pomocí sací trubice požárního vozidla. 

 
B.2.3. Energetické zdroje 
Elektrická energie bude spotřebována v technologickém zázemí pro zaměstnance a pro 

provoz agregátů úpravárenského zařízení (drtič, třídič, čerpadlo na vodu). Přívod el. energie 

bude řešen samostatným vzdušným vedením na sloupech z transformátoru SME (22 kV). 

V prostoru těžebny bude instalována 1 trafostanice (pro transformaci napětí z 22 kV na 6 kV). 

Předpokládaná celková roční spotřeba el. energie se uvažuje cca 650 mWh . 

 



TĚŽBA LOŽISKA NEVYHRAZENÉHO NEROSTU – ŠTĚRKOPÍSKU NA  LOKALITĚ UNČOVICE - ZÁPAD 
                                                                                                       Oznámení dle zákona  č. 100/2001 Sb. 

Ecological Consulting, spol. s r.o. 
www. ecological.cz 

 

23  

B.2.4. Surovinové zdroje 
Nakladače Volvo budou poháněny dieselovými motory. Pohonná hmota - nafta - nebude 

v areálu dobývacího prostoru skladována do zásoby. V případě potřeby bude nafta čerpána 

z mobilního zdroje (nákladní vůz s cisternou), který bude umístěn na zpevněné ploše, 

izolované fólií. Předpokládaná spotřeba nafty je odhadnuta na 14-18 l/1 motohodinu. Při 

průměrném vytížení obou strojů po 10 hodinách denně se bude jednat o spotřebu max. 72 000 

l/rok. 

 
B.2.5. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu 
Posuzovaný záměr bude klást zvýšené nároky na dopravní infrastrukturu. Z důvodu zamezení 

průjezdu nákladních aut obcí Unčovice nebude štěrkopískovna napojena na silnici Unčovice – 

Březové. Pro realizace záměru bude vybudována nová přístupová (expediční) komunikace 

v délce 1,1 km, která bude napojena na silnici II/449 ve vzdálenosti min. 250 m západně mimo 

obec Unčovice. Expediční komunikace bude vedena po západním okraji těžební plochy 

v trase bývalých polních cest. Úsek s napojením na silnici II/449 bude veden po pozemku ve 

vlastnictví těžaře. Šířka vozovky se uvažuje 2 x 3,5 m. krajnice 2 x 0,5 m. a bude kryta 

asfaltovým povrchem.  Po této komunikaci bude veden veškerý provoz spojený s těžebním 

prostorem. Komunikace nebude součástí sítě veřejných komunikací. Podél expediční 

komunikace bude vysazena doprovodná zeleň.  

 

Komunikace bude využívána do doby vytěžení ložiska a ukončení rekultivace. Poté bude buď 

zlikvidována (včetně zeleně), a bude provedena rekultivace na ornou půdu (včetně odtěžení 

podložních hmot, jejich nahrazení zúrodnění schopnými zeminami a překrytím ornicí) a 

pozemek bude vrácen zpět do zemědělského půdního fondu. Nebo v případě rozhodnutí o 

zachování komunikace bude nutné komunikaci včetně doprovodné zeleně předat jinému 

subjektu, který zajistí její další využití (přístup ke vzniklé vodní nádrži atd.). 

 

Pro provoz technologického zázemí a napájení agregátů úpravárenského zařízení bude nutné 

zajistit přívod el. energie do posuzované lokality. Přívod el. energie bude řešen samostatným 

vzdušným vedením na sloupech z transformátoru SME. 

Realizace záměru nevyvolá přeložky inženýrských sítí ani další nároky na jinou infrastrukturu. 
 
 
 
 
 



TĚŽBA LOŽISKA NEVYHRAZENÉHO NEROSTU – ŠTĚRKOPÍSKU NA  LOKALITĚ UNČOVICE - ZÁPAD 
                                                                                                       Oznámení dle zákona  č. 100/2001 Sb. 

Ecological Consulting, spol. s r.o. 
www. ecological.cz 

 

24  

B.3. Údaje o výstupech 
 
B.3.1. Emise  
 
Pro posouzení vlivu těžby štěrkopísku na širší okolí zájmové lokality byla zpracována 

rozptylová studie (FIEDLER, 2004) z pohledu ochrany zdraví lidí a ochrany ekosystémů, její 

celé znění je součástí tohoto oznámení (Příloha 2). V této studii byl porovnán stávající stav, 

stav v roce 2010, pokud by nebyla realizována těžba štěrkopísku a stav realizace těžebního 

záměru v roce 2010. Ve studii byla hodnocena doprava na silnici II/449 a silnici I/35, 

přístupové silnici a v těžebním prostoru jako liniové zdroje znečišťování ovzduší a skrývka, 

těžba a úprava štěrkopísku v těžebním prostoru jako plošný zdroj znečišťování ovzduší 

s dopadem na okolí. Tento postup umožnil určení přírůstku imisní zátěže ve sledované 

lokalitě, především v obcích Unčovice, Mezice, Březové a Rozvadovice Ve studii nebyly 

hodnoceny ostatní bodové, plošné a liniové zdroje znečišťování ovzduší v okolí. Silniční 

doprava produkuje především emise - tuhé znečišťující látky (TZL), oxid siřičitý (SO2), oxid 

dusičitý (NO2), oxidy dusíku (NOx), oxid uhelnatý (CO), benzen, benzo(a)pyren a jiné 

anorganické a organické látky. Plošné zdroje produkují emise - tuhé znečišťující látky (TZL). 

Výpočet byl proveden dle Metodického pokynu odboru ochrany ovzduší MŽP ČR výpočtu 

znečištění ovzduší z bodových a mobilních zdrojů „SYMOS‘97“, zveřejněném ve Věstníku 

MŽP ČR, ročník 1998 ze dne 1998-04-15, částka 3 a dodatku č.1, zveřejněném ve Věstníku 

MŽP ČR, duben 2003, částka 4. Výpočet byl proveden softwarem SYMOS‘97v2003 - 5.1.4. 

V následující tabulce uvádíme hodnoty pro rok 2010 s těžbou a bez těžby (bližší údaje viz 

rozptylová studie). 
Tab.5  Porovnání imisních hodnot pro varianty stav bez těžby - rok 2010 a stav s těžbou 
štěrkopísků - rok 2010 (FIEDLER, 2004) 

Stávající stav - rok 
2010 

Těžba štěrkopísků - rok 
2010 Imisní limit Sledovaný 

parametr Imisní hodnoty 
Maximální denní koncentrace v μg/m3 

minimální 0,41 1,00 
maximální 12,90 13,44 50 

 Průměrná roční koncentrace v μg/m3 
minimální 0,010 0,014 

suspendované 
částice (PM10) 

maximální 0,433 0,497 40 

 Maximální hodinové koncentrace v μg/m3 
minimální 1,58 2,25 
maximální 28,76 29,60 200 

 Průměrné roční koncentrace v μg/m3 
minimální 0,046 0,054 

oxid dusičitý (NO2) 

maximální 0,777 0,844 40 

 Průměrné roční koncentrace v μg/m3 
minimální 0,222 0,243 oxid dusíku (NOx) 
maximální 25,550 25,700 30 

 Maximální osmihodinové koncentrace v μg/m3 
minimální 2,94 4,14 oxid uhelnatý (CO) 
maximální 84,07 86,11 10 000 

 



TĚŽBA LOŽISKA NEVYHRAZENÉHO NEROSTU – ŠTĚRKOPÍSKU NA  LOKALITĚ UNČOVICE - ZÁPAD 
                                                                                                       Oznámení dle zákona  č. 100/2001 Sb. 

Ecological Consulting, spol. s r.o. 
www. ecological.cz 

 

25  

 Průměrné roční koncentrace v μg/m3 
minimální 0,001 0,001 benzen 
maximální 0,045 0,046 5 

 Průměrné roční koncentrace v ng/m3 
minimální 0,000028 0,000029 benzo(a)pyren 
maximální 0,001208 0,001241 1 

 

Rozptylová studie imisní situace (FIEDLER, 2004) umožnila posoudit dopad vlivu provozu 

těžebního záměru využití ložiska štěrkopísků Unčovice – západ. Na základě provedeného 

výpočtu je možno získat přehled, zda výše hodnocené stavy zajistí splnění emisních limitů pro 

suspendované částice (PM10), oxid dusičitý (NO2), oxid uhelnatý (CO), benzen a 

benzo(a)pyren vycházejících z nařízení vlády č. 350/2002 Sb., kterým se stanoví imisní limity 

a podmínky a způsoby sledování, posuzování, hodnocení a řízení kvality ovzduší pro ochranu 

zdraví lidí a ekosystémů. 

 
Na základě hodnocení výsledků srovnávaných variant stav bez těžby - rok 2010 a těžba 
štěrkopísků - rok 2010 je možno konstatovat, že imisní limity budou splněny na sledovaném 

území 4000 x 4000 m a tím budou splněny i ve vzdálenějších bodech. 

 

Vypočtené hodnoty maximálních imisních koncentrací (hodinové, denní a osmihodinové) 

představují nejnepříznivější stav, který může nastat. Metodou rozptylové studie nelze určit 

konkrétní stavy, které nastávají za běžných meteorologických podmínek v průběhu roku - 

naměřené průměrné hodnoty bývají nižší. 

 

Maximální imisní koncentrace vznikají především při silných inverzích, velmi špatných 

podmínkách rozptylu a maximální rychlosti větru 2 m/s. Tyto stavy vznikají především 

v chladné části roku, v nočních a ranních hodinách, kdy je prakticky potlačena vertikální 

výměna vrstev ovzduší. 

 

Z tohoto pohledu je možno konstatovat splnění všech podmínek pro vydání povolení orgánu 

ochrany ovzduší podle § 17 odst. 1 písm. b) zákona č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší a o 

změně některých dalších zákonů. použité řešení je nejvýhodnější z hlediska ochrany ovzduší 

a splňuje požadavky § 6 odst. 1 a 7 a § 7 odst. 9 zákona č. 86/2002 Sb., a v důsledku 

realizace akce „ Těžební záměr využití ložiska štěrkopísků Unčovice - západ“ a její uvedené 

do provozu nemůže docházet k překročení imisních limitů (FIEDLER, 2004). 
 
 B.3.2. Odpadní vody 
Splaškové odpadní vody budou vznikat v rámci provozu sociálního zázemí (WC, sprch) pro 

zaměstnance. Očekávané množství odpadní vody bude cca 600 l/ den. Vody budou jímány do 



TĚŽBA LOŽISKA NEVYHRAZENÉHO NEROSTU – ŠTĚRKOPÍSKU NA  LOKALITĚ UNČOVICE - ZÁPAD 
                                                                                                       Oznámení dle zákona  č. 100/2001 Sb. 

Ecological Consulting, spol. s r.o. 
www. ecological.cz 

 

26  

bezodtokové jímky (žumpy), která bude na základě smlouvy s oprávněnou osobou pravidelně 

vyvážena do nejbližší ČOV.  

 
Dešťové vody 
Voda z odstavných a zpevněných ploch, bude svedena na odlučovače ropných látek pro 

odstranění případné kontaminace ropnými látkami. Takto předčištěná voda bude zaústěna do 

vodní nádrže vzniklé v důsledku těžby 
 
B.3.3. Odpady 
V následujícím textu je podán přehled problematiky nakládání s odpady při výstavbě a 

provozu nové těžebny štěrkopísků. Samozřejmě, že žádný výčet není v době posuzování 

záměru úplný a bude jej nutno v průběhu provozu doplnit o další druhy dle potřeby.  

 

Při realizaci těžebního záměru vzniknou odpady různých skupin a druhů dle „Katalogu 

odpadů“. Při nakládání s odpady, to znamená jejich soustřeďování, shromažďování, 

skladování, přepravě a dopravě, využívání, úpravě, odstraňování atd. je třeba dodržet 

ustanovení legislativních předpisů platných v oblasti nakládání s odpady. Jedná se o zákon č. 

185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých zákonů (zákon o odpadech), ve znění 

pozdějších předpisů, který nabyl účinnosti dne 1.1.2002 a prováděcí předpisy k tomuto zákonu 

(vyhlášky č. 376/2001 Sb., 381/2001 Sb., 382/2001 Sb., 383/2001 Sb. 384/2001 Sb.). Tato 

nová právní úprava v odpadovém hospodářství převzala osvědčené principy, které byly 

zakotveny již zákonem č. 125/1977 Sb. Nakládání s odpady je upraveno po celou dobu 

životního cyklu odpadu, tedy od jeho vzniku až po jeho využití či odstranění. S legislativou 

odpadového hospodářství úzce souvisí legislativní předpisy platné v oblasti nakládání s obaly, 

které jsou stanoveny zákonem č. 477/2001 Sb., o obalech a o změně některých zákonů 

(zákon o obalech) a prováděcími předpisy k tomuto zákonu. 

 

V rámci provozu budou vznikat jak odpady v kategorii ostatní tak odpady, které jsou dle 

zákona řazeny do kategorie nebezpečný. Odpad kategorie ostatní bude utříděně 

shromažďován  a bude předán k využití či odstranění oprávněné osobě. Odpad kategorie 

nebezpečný, který vznikne činností provozovatele v areálu bude dle jednotlivých druhů tříděn 

a shromažďován na místě k tomu určeném – shromažďovací místo nebezpečného odpadu.  

Při nakládání s nebezpečnými odpady je třeba dodržet následující zásady: 

- Shromažďovací prostředky musí být odlišné od jiných nádob používaných ke skladování 

nebo shromažďování ostatních odpadů  

- Musí být zabezpečeny před atmosférickými vlivy 



TĚŽBA LOŽISKA NEVYHRAZENÉHO NEROSTU – ŠTĚRKOPÍSKU NA  LOKALITĚ UNČOVICE - ZÁPAD 
                                                                                                       Oznámení dle zákona  č. 100/2001 Sb. 

Ecological Consulting, spol. s r.o. 
www. ecological.cz 

 

27  

- Na shromažďovacím prostředku musí být název odpadu, katalogové číslo a jméno a 

příjmení osoby odpovědné za obsluhu a údržbu shromažďovacího prostředku 

V rámci realizace záměru zpracovatel oznámení předpokládá vznik následujících druhů 

odpadů: 

 

17 04 05 - Železo a ocel - kat. „O“ 

17 04 07 - Směsné kovy - kat. „O“ 

Odpad je recyklovatelný a lze jej předat do příslušného zařízení které je oprávněno provádět 

sběr a výkup odpadů. Pro nakládání s těmito odpady není třeba stanovovat zvláštní podmínky. 

Je však třeba zjišťovat, zda některé části nejsou znečištěny nebezpečnými látkami. V případě 

znečištění nakládat s těmito odpady v režimu odpadů nebezpečných. 

 

17 05 04 - Zemina a kamení nevedené pod číslem 17 05 03 - kat. „O“    

Významné množství odpadů vzniklé při výkopových  a terénních pracích. Tento odpad lze 

vyžít na konstrukční (překryvnou) vrstvu skládky. Možnost využití pro terénní úpravy je 

podmíněna rozhodnutím podle zvláštních předpisů (zák. č. 50/1976 Sb., o územním plánování 

a stavebním řádu ve znění pozdějších předpisů).  

 

Pro nakládání s tímto odpadem není třeba stanovit zvláštní podmínky. Při samotné realizaci 

výkopových prací je třeba sledovat, zda těžený materiál nebyl kontaminován nebezpečnými 

látkami (zejména pohonné hmoty - NEL). V případě zjištěné kontaminace je nutno provést 

analytický rozbor odpadu a následně na základě výsledku tohoto rozboru odpad zatřídit jako 

druh 17 05 03 a nakládat s tímto odpadem jako odpadem nebezpečným.  

 

02 01 03  Odpad rostlinných pletiv – kat. „O“         

Tento odpad bude vznikat při údržbě ploch zeleně (rekultivovaných ) v rámci areálu. Pro 

nakládání s tímto odpadem není třeba stanovovat zvláštní podmínky. Odpad lze využít např. 

ke kompostování v příslušném zařízení. 

 

15 01 10 Obaly obsahující zbytky nebezpečných látek, nebo obaly těmito látkami znečištěné 

kat. „N“           

Obaly od balení olejů, barev apod. Odpad je ukládán do sběrné nádoby ve vyhrazen prostoru 

pro shromažďování nebezpečných odpadů. Odpad bude předán oprávněné osobě. 

 

15 01 01  Papírové a lepenkové obaly – kat. „O“ 

15 01 02  Plastové obaly – kat. „O“  



TĚŽBA LOŽISKA NEVYHRAZENÉHO NEROSTU – ŠTĚRKOPÍSKU NA  LOKALITĚ UNČOVICE - ZÁPAD 
                                                                                                       Oznámení dle zákona  č. 100/2001 Sb. 

Ecological Consulting, spol. s r.o. 
www. ecological.cz 

 

28  

15 01 07  Skleněné obaly – kat. „O“         

Tento odpad bude vznikat v omezeném množství v rámci běžného provozu areálu. Pro 

nakládání s tímto odpadem není třeba stanovit zvláštní podmínky. Tento odpad je vhodný k 

recyklaci, to znamená předání do zařízení ke sběru odpadů. Je proto nezbytné dodržet 

povinnost „třídění“ odpadů dle jednotlivých druhů. V rámci realizace záměru však mohou 

rovněž vznikat odpady kat.č. 15 01 10 - obaly obsahující zbytky nebezpečných látek nebo 

obaly těmito látkami znečištěné kategorie „N“ (nebezpečný odpad). Pro nakládání s těmito 

odpady je třeba souhlas příslušného orgánu státní správy. Odstranění těchto odpadů by mělo 

být v příslušném zařízení (spalovna NO). 

 

15 02 02   absorpční činidla, filtrační materiály, čistící tkaniny – kat. „N“     

Jedná se o použitý VAPEX nebo jiný sorpční materiál k zachycování úkapů, ochranné oděvy 

znečištěné nebezpečnými látkami, textilní případně buničinový materiál znečištěné ropnými 

nebo jinými nebezpečnými látkami. Shromažďován bude ve vyhrazeném prostoru pro 

shromažďování nebezpečných odpadů. Odpad bude předán oprávněné osobě. 

 

20 01  21  Zářivka a jiný odpad obsahující rtuti– kat. „N“      

Vyměněné světelné zdroje budou shromažďovány v otevřené nádobě z kovu nebo plastu, aby 

se zabránilo rozbití skleněných trubic zářivek, musí být trubice shromažďovány v původních 

lepenkových obalech nebo prokládány vrstvou lepenky. Sběrná nádoba bude označena 

názvem odpadu a identifikačním listem a bude umístěna  ve vyhrazeném prostoru pro 

shromažďování nebezpečných odpadů. Odpad bude předán oprávněné osobě. 

 

20 01 01  Papír a lepenka – kat. „O“         

Pro nakládání s tímto odpadem není třeba stanovit zvláštní podmínky. Odpad je 

recyklovatelný.  

 

20 03 01  Směsný komunální odpad -  kat. „O“        

Jedná se o množství odpadů vzniklého zejména údržbou komunikací a ploch parkovišť. 

Odpad odstranit na skládce komunálního odpadu. Upozorňujeme na specifičnost zatřiďování 

komunálních odpadů jak vyplývá z ustanovení § 2 odst. 2 a 3 vyhlášky č. 381/2001 Sb., kterou 

se stanoví Katalog odpadů. 

   

Zde je třeba připomenout, že odpovědnost za řádný průběh jakékoliv činnosti s odpadem nese 

původce, respektive oprávněná osoba, která odpad při dodržení podmínek stanovených 

zákonem a prováděcími předpisy převzala. 

 



TĚŽBA LOŽISKA NEVYHRAZENÉHO NEROSTU – ŠTĚRKOPÍSKU NA  LOKALITĚ UNČOVICE - ZÁPAD 
                                                                                                       Oznámení dle zákona  č. 100/2001 Sb. 

Ecological Consulting, spol. s r.o. 
www. ecological.cz 

 

29  

B.3.4. Hlukové poměry 
V rámci realizace posuzovaného záměru bude zdrojem hluku jednak doprava (expedice 

štěrku)  a také vlastní těžba ložiska. Hluková  zátěž byla posouzena hlukovou studií  

vypracovanou RNDr. Matějem (2004). Jejím cílem bylo posouzení vlivu těžby provozu 

vlastního ložiska štěrkopísku a také vlivu nákladní i osobní dopravy na hladiny hluku 

v nejbližších obytných zástavbách. Celý text této hlukové zprávy je uveden v příloze č. 1 

tohoto oznámení. 

 

Základní požadavek - nejvyšší přípustné hodnoty u obytné zástavby - vyplývá z Nařízení vlády 

č. 502/2000 Sb., ve znění Nařízení vlády č.88/2004 Sb., které stanovuje nejvyšší přípustnou 

ekvivalentní hladinu akustického tlaku z provozu výrobních areálu včetně vnitrozávodní 

dopravy pro chráněný venkovní prostor a chráněný venkovní prostor ostatních staveb ( t.j. 

staveb mimo chráněné venkovní prostory nemocnic a lázní) na: 

LAeq,8hodin = 50 dB v denní době od 6.00 do 22.00 hodin. 
 

Ekvivalentní hladina akustického tlaku se stanovuje pro 8 souvislých a na sebe navazujících 

hodin denní doby. 

 
Nařízení vlády č.502/2000 Sb. ve znění Nařízení vlády č.88/2004 Sb. rovněž stanovuje 

nejvyšší přípustnou ekvivalentní hladinu akustického tlaku z dopravy na pozemních 

komunikacích pro chráněný venkovní prostor a chráněný venkovní prostor ostatních staveb 

(t.j. staveb mimo chráněné venkovní prostory nemocnic a lázní) na: 

LAeq,16hodin = 55 dB v denní době od 6.00 do 22.00 hodin   
Hladina akustického tlaku z dopravy na veřejných pozemních komunikacích se stanovuje pro 

16 hodin denní doby.  

 

Chráněné venkovní prostory jsou na okrajích obcí Unčovice, Březové a Rozvadovice. Nejbližší 

obytná zástavba v obci Březové od místa, kde bude lokalizována úpravna se nachází ve 

vzdálenosti 550 m, resp. 720 m od středu těžebního prostor. V obci Unčovice se nachází 

chráněné venkovní prostory ve vzdálenosti 775 m od středu plochy úpravny a 520 m od středu 

těžebního prostoru. Vzdálenosti od okraje chráněných venkovních prostor v obci Rozvadovice 

jsou 700 m od středu plochy úpravny a 825 m od středu těžebního prostoru.  
 
Zdroje hluku 
Zdroje hluku spojené s provozem těžebního prostoru lze rozdělit na bodové a liniové. Veškeré 

stacionární stroje, nakladače a pomalu se pohybující nákladní vozidla pro převoz odvodněné 

natěžené suroviny do prostoru úpravny lze s ohledem na jejich velikost a vzdálenosti k 



TĚŽBA LOŽISKA NEVYHRAZENÉHO NEROSTU – ŠTĚRKOPÍSKU NA  LOKALITĚ UNČOVICE - ZÁPAD 
                                                                                                       Oznámení dle zákona  č. 100/2001 Sb. 

Ecological Consulting, spol. s r.o. 
www. ecological.cz 

 

30  

chráněným venkovním prostorám považovat za bodové. Liniové zdroje jsou těžká nákladní 

vozidla expedující upravenou surovinu zákazníkům. Budou se pohybovat po zpevněné 

komunikaci, a to nejprve po neveřejné komunikaci k napojení na silnici II/449 a dále po této 

veřejné komunikaci.   
 
Bodové zdroje hluku 
Celková hladina akustického tlaku produkovaná bodovými zdroji bude součtem hladin 

akustického tlaku jednotlivých zdrojů ve výpočtovém bodě na okraji chráněného venkovního 

prostoru. Hladina akustického tlaku produkovaného mobilní nebo semimobilní úpravnou má 

hodnotu 80 dB ve vzdálenosti 20m od obrysu zařízení. Hladina akustického tlaku 

produkovaného těžebním zařízením je  dána na hodnotu 75 dB ve vzdálenosti 20m od obrysu 

zařízení.  Dalšími zdroji hluku jsou nakladače, např. VOLVO L 150 D s hladinou akustického 

tlaku 74 dB ve vzdálenosti 10m od stroje v běžném pracovním cyklu a nákladní vozidlo 

VOLVO s hladinou akustického tlaku 75 dB ve vzdálenosti 10m od jedoucího vozidla. Ve 

výpočtu se uvažuje s pohybem jednoho nakladače v prostoru úpravny a druhého v prostoru 

těžby při nakládce odvodněné suroviny a dále s pohybem dvou nákladních vozidel mezi 

těžebním prostorem a úpravnou. 
 
Liniové zdroje hluku 
Celková hladina akustického tlaku produkovaná liniovým zdrojem, tj. nákladními vozidly při 

expedici suroviny zákazníkům se stanoví pro 8 souvislých a na sebe navazujících hodin při 

pohybu po neveřejné přístupové komunikaci k těžebnímu prostoru a pro 16 hodin denní doby při 

pohybu vozidel po silnici II/449.  

 

V době těžební kampaně bude provoz areálu dvousměnný. Ze zvyklostí je možné stanovit, že 

cca 70% suroviny bude expedováno v ranní směně t.j. od 6 do 14 hodin a 30% v odpolední 

směně, tj. od 14 do 22 hodin. Z tohoto rozdělení vyplývá, že v ranní směně projede po 

přístupové komunikaci cca 110 nákladních vozidel a v odpolední směně cca 48 nákladních 

vozidel. Na komunikaci II/449 se vozidla rozdělí do dvou směrů. V severozápadním směru, t.j. 

ve směru do Litovle bude pokračovat cca 20% vozidel a v opačném směru, t.j k jižnímu okraji 

Unčovic cca 80% vozidel. Na komunikačním uzlu na jižním okraji Unčovic dojde k dalšímu 

rozdělení počtu projíždějících vozidel. Předpokládá se, že cca 50% vozidel bude pokračovat v 

cestě po silnici R35 ve směru na Mohelnici a 50% vozidel ve směru na Olomouc (po silnici R35 

a po silnici II/635) a Konici po silnici II/449.    

 

Lokalita byla modelována ve výpočtovém programu HLUK+ verze 6.27 z roku 2004. Program je 

zpracován na základě "Novely metodiky pro výpočet hluku ze silniční dopravy" vydané ve 

Zpravodaji MŽP ČR číslo 3/1996. 



TĚŽBA LOŽISKA NEVYHRAZENÉHO NEROSTU – ŠTĚRKOPÍSKU NA  LOKALITĚ UNČOVICE - ZÁPAD 
                                                                                                       Oznámení dle zákona  č. 100/2001 Sb. 

Ecological Consulting, spol. s r.o. 
www. ecological.cz 

 

31  

Hluk byl měřen na 7 stanovištích. Výpočtový bod č.1 zvolen v chráněném venkovním prostoru 

na okraji zahrad náležejících k rodinným domům na jižním okraji obce Březové, a to cca 50m 

od  komunikace mezi obcemi Unčovice a Březové. Výpočtový bod č.2  byl zvolen v chráněném 

venkovním prostoru na polní komunikaci podél okraje zahrad náležejících k rodinným domům 

na severním okraji obce Unčovice, a to cca 70m od komunikace mezi obcemi Unčovice a 

Březové. Výpočtový bod č.3 byl zvolen v chráněném venkovním prostoru na polní komunikaci 

při rozestavěném dvoupodlažním rodinném domě na severozápadním okraji obce Unčovice. 

Výpočtový bod č.4 byl zvolen v chráněném venkovním prostoru na okraji zahrady při rodinném 

domě navazující na severní okraj sportovního areálu v obci Rozvadovice.Výpočtový bod č.5  

byl zvolen ve venkovním prostoru na okraji polní komunikace při regulační stanici plynu 

západně od okraje obce Unčovice. Výpočtový bod č.6  byl zvolen ve venkovním prostoru na 

okraji předzahrádky před rodinnými domky na okraji komunikace II/449 v obce Rozvadovice. 

Výpočtový bod č.7 byl zvolen ve venkovním prostoru na okraji zahrady před krajním rodinným 

domkem na jihozápadním okraji obce Unčovice. Rodinný domek je situován nejblíže 

komunikaci II/449.  

 
Tab.6  Aktuální hladiny hluku a předpokládané ekvivalentní hladiny hluku z dopravy po 
realizaci záměru těžby štěrkopísku 

měřící místo/výpočtový bod 
č. 1 2 3 4 5 6 7 

zdroj hluku naměřená nebo vypočtená ekvivalentní hladina akustického tlaku v dB 
 hluk pozadí 32,7 36,1 43,4 41,7 67,8 -* 
 těžba a úprava suroviny 45,7 47,2 46,5 43,8 -* 
 expedice suroviny         
 a) po neveřejné komunikaci 19,9 22,5 29,7 17,1 27,4 13,3 19,6 
 b) po veřejných komunikacích 21,8 25,1 32,7 20,4 46,5 47,7 41,6 
          
 Celkem z provozu areálu 45,9 47,5 48,3 45,9 -* 
 Příspěvek k hluku z dopravy 21,8 25,1 32,7 20,4 46,5 47,7 41,6 

* vzhledem ke vzdálenosti a konfiguraci terénu zanedbatelné 
 
Dle § 12, č. 2 nařízení vlády č. 502/2000 Sb. ve znění nařízení vlády č. 88/2004 Sb. je 

stanovena nejvyšší přípustná ekvivalentní hladina akustického tlaku A LAeqv,T ve venkovním 

prostoru jako součet základní hladiny hluku LAeq,T = 50 dB a korekce na denní dobu, t.j. pro 

dobu 6:00 až 22:00 hodin korekce 0 dB a korekce na způsob využití území, tj. chráněný 

venkovní prostor ostatních staveb a starou hlukovou zátěž korekce +20 dB. Nejvyšší přípustná 

hladina  akustického tlaku je pak pro denní dobu stanovena LAeq,T = 70 dB. 

Z předložených výpočtů vyplývá, že při provozu těžebního areálu, t.j při těžbě suroviny, její 

úpravě a expedici nedojde v chráněných venkovních prostorech na okraji obecní zástavby 

dotčených obcí k překročení nejvyšší přípustné ekvivalentní hladiny akustického tlaku v denní 

době. 



TĚŽBA LOŽISKA NEVYHRAZENÉHO NEROSTU – ŠTĚRKOPÍSKU NA  LOKALITĚ UNČOVICE - ZÁPAD 
                                                                                                       Oznámení dle zákona  č. 100/2001 Sb. 

Ecological Consulting, spol. s r.o. 
www. ecological.cz 

 

32  

Vypočtené hladiny akustického tlaku v chráněných venkovních prostorech na okraji dvou 

nejbližších obcí z provozu těžkých nákladních vozidel expedujících surovinu zákazníkům po 

veřejných komunikacích jsou menší než nejvyšší přípustná ekvivalentní hladina akustického 

tlaku z dopravy na veřejných komunikacích. Vypočtené hladiny způsobí navýšení stávající 

hladiny akustického tlaku z dopravy v desetinách dB. Vzhledem k tomu, že do výpočtu 

vstupuje určité množství zjednodušujících postupů a  pouze přibližně stanovených veličin, jako 

např. stacionární poloha těžícího zařízení nebo rychlosti pohybu jednotlivých vozidel, lze 

odhadnout, že chyba výpočtu může dosáhnout do 2 dB. 

 
Vibrace 

Otázkami spojenými s ochranou před vibracemi nejnověji upravuje zákon č.258/2000 

Sb., o ochraně veřejného zdraví a nařízení vlády č.502/2000 Sb., o ochraně zdraví 

před nepříznivými účinky hluku a vibrací Vibrace mohou být generovány použitými 

těžkými mechanismy. Dopad na širší okolí však nebude významný.  

 
B.3.5. Doplňující údaje 
Záměr je situován do katastrálního území Unčovice. Pro toto území, které je součástí města 

Litovle,  je dnes zpracován a projednán koncept  územního plánu. Ten předpokládá v lokalitě 

zachování stávajícího zemědělského využití pozemků. Vzhledem k tomu, že zpracovaný 

koncept Územního plánu města Litovle není závazný, je nutno jakýkoliv investiční záměr 

posuzovat zcela individuálně. Blíže Vyjádření k záměru vydané odborem výstavby Městského 

úřadu Litovel pod č.j. výst.5929/2004-Ko ze dne 6.12.2004. (Příloha 5). 

 

K záměru se mimo jiné vyjádřila i Správa silnic Olomouckého kraje a to z pohledu napojení 

účelové komunikace na silnici II/449 u obce Unčovice (č.j. SSOK/SÚ-OL/4005/04-15/Be ze 

dne 7.12.2004. K uvedenému napojení nemá zásadních připomínek. (Příloha 6). 

 

V rámci záměru má dojít k přeložení stávající meliorační svodnice procházející přibližně 

v polovině zájmové plochy. K přeložení se kladně vyjádřila Zemědělská vodohospodářská 

správa, Oblast povodí Moravy, Pracoviště Olomouc (č.j. ZVHS-OL/Vy-896/04 ze dne 

3.11.2004) a Pozemkový fond České republiky (č.j. PF/7988/04 ze dne 4.11.2004). (Příloha 7, 

8). 



TĚŽBA LOŽISKA NEVYHRAZENÉHO NEROSTU – ŠTĚRKOPÍSKU NA  LOKALITĚ UNČOVICE - ZÁPAD 
                                                                                                       Oznámení dle zákona  č. 100/2001 Sb. 

Ecological Consulting, spol. s r.o. 
www. ecological.cz 

 

33  

C. Údaje o stavu životního prostředí v dotčeném prostředí 

C.1. Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik dotčeného území 
 
.C.1.1 Ovzduší 
Klimaticky patří lokalita do teplé oblasti T2, která je charakteristická dlouhým, teplým a suchým 

létem. Přechodné období je velmi krátké s teplým až mírně teplým jarem i podzimem. Zima je 

krátká, mírně teplá a suchá až velmi suchá, s velmi krátkým trváním sněhové pokrývky (Quitt 

1971). Bližší charakteristiky teplé oblasti T2 udává následující tabulka: 

 
Tab. 9 Klimatické charakteristiky teplé oblasti T2 (Quitt 1971) 
Počet letních dnů 50 – 60 
Počet dnů s průměrnou teplotou 10°C a více 160 – 170 
Počet mrazových dnů 100 – 110 
Počet ledových dnů 30 – 40 
Průměrná teplota v lednu -2 –  -3 
Průměrná teplota v červenci 18 – 19 
Průměrná teplota v dubnu 8 – 9 
Průměrná teplota v říjnu 7 – 9 
Průměrný počet mrazových dnů se srážkami 1 mm a více 90 – 100 
Srážkový úhrn ve vegetačním období 350 – 400 
Srážkový úhrn v zimním období 200 – 300 
Počet dnů se sněhovou pokrývkou 40 – 50 
Počet dnů jasných 40 – 50 
Počet dnů zamračených 120 – 140 

 
Dále je možno posuzované území charakterizovat (DEMEK et al. 1992): 

 - průměrná roční teplota vzduchu               8,5 °C  

- průměrný roční úhrn srážek                     599 mm 

 

Na posuzovaném území uvažované výstavby převládá severní typ proudění, procentuální 

četnosti směrů větru je patrný z následujícího přehledu:  
 
Třída rychlosti  
větru (m.s-1)   S SV V JV J JZ Z SZ Calm Součet 
 1,7  10,38 3,14 2,91 4,76 3,26 5,46 7,62 5,09 16,02 58,64 
 5,0    7,46 1,76 2,90 5,46 3,56 3,93 7,33 4,43  36,83 
11,0    1,15 0,09 0,18 0,78 0,17 0,61 1,06 0,49    4,53 
Součet 18,99 4,99 5,99   11,00 6,99    10,00  16,01 10,01  16,02 100,00 
  
 
Kvalita ovzduší okolních obcí je dána jejich geografickou polohou v Hornomoravském úvalu. 

Na stávající kvalitě ovzduší se negativně podílejí emise z lokálních zdrojů spalujících  pevná 

paliva, emise oxidů dusíku z lokálního plynového topení a z plynových kotelen s nízkými 



TĚŽBA LOŽISKA NEVYHRAZENÉHO NEROSTU – ŠTĚRKOPÍSKU NA  LOKALITĚ UNČOVICE - ZÁPAD 
                                                                                                       Oznámení dle zákona  č. 100/2001 Sb. 

Ecological Consulting, spol. s r.o. 
www. ecological.cz 

 

34  

komíny a emise z dopravy. Ke zvyšování koncentrací škodlivých látek v ovzduší dochází 

zejména při špatných rozptylových podmínkách a inverzních stavech. Vyšší koncentrace 

škodlivin bývají naměřeny převážně v podzimním a zimním období (listopad-březen).  

 

V okolních obcích není provozována žádná automatická stacionární stanice (AMS) imisního 

monitoringu.  

 
C.1.2 Voda 
Povrchové vody  
Území okresu Olomouce náleží do úmoří Černého moře. Nejvýznamnějším tokem je řeka 

Morava, která protéká Hornomoravským úvalem ve směru SZ-JV. V severní části 

Hornomoravského úvalu, zejména v CHKO Litovelské Pomoraví, se řeka Morava větví do 

několika ramen. U Litovle Morava přijímá několik přítoků, mezi nejvýznamnější z nich můžeme 

zařadit Mlýnský potok a Cholinku. 

 

Mlýnský potok pramení u Měrotína ve výšce 348 m n.m. a ústí zprava do Moravy u Hynkova 

v nadmořské výšce 222 m n.m. Plocha povodí je 53,8 km2, délka toku je 14,2 km. Cholinka 

pramení u Loučky v nadmořské výšce 390 m n.m., ústí u Sedlicka v nadmořské výšce 215 m 

n.m., plocha povodí činí 50,5 km2 a délka toku je 20 km. Cholinka i Mlýnsky potok jsou 

vodohospodářsky významné toky. 

 
Zájmová lokalita je součástí dílčího povodí 4-10-03-020 o rozloze 50,525 km2 a je 

odvodňována řekou Moravou.  
 
Vlastní lokalita  je rovinného charakteru mírně se svažující od jihozápadu k severovýchodu. 

Odvodnění oblasti je ovlivněno stávající komunikací R35 na severovýchodním okraji areálu. 

Sledovaným územím protéká bezejmenná vodoteč, která se po cca 4,5 km JV směrem vlévá 

do Cholinky.  
 
Údolní niva řeky Moravy je součástí vyhlášené chráněná oblast přirozené akumulace vod 

(CHOPAV) Kvartér řeky Moravy (vládní nařízení č. 85/1981 Sb.). Ochranná opatření se týkají 

hospodaření v lesích, odvodňování pozemků, těžby nerostů, výstavby výkrmen prasat, 

průmyslových závodů chemické výroby a dalších činností.Vyhlášením CHOPAV je zdůrazněn 

význam oblastí, které z hlediska zachování potenciálu vodních zdrojů ČR mají nezastupitelný 

význam i pro vzdálenou budoucnost. Komplex ochranných opatření na zachování jejich 

přírodních podmínek a hydrologického režimu v nich se jeví jako přiměřený. Zájmová lokalita 

leží v území CHOPAV Kvartér řeky Moravy. 



TĚŽBA LOŽISKA NEVYHRAZENÉHO NEROSTU – ŠTĚRKOPÍSKU NA  LOKALITĚ UNČOVICE - ZÁPAD 
                                                                                                       Oznámení dle zákona  č. 100/2001 Sb. 

Ecological Consulting, spol. s r.o. 
www. ecological.cz 

 

35  

Podzemní vody - hydrogeologické poměry 
Pro údolní nivu řeky Moravy jsou charakteristické kvartérní fluviální písčité štěrky a hlíny. 
Podle  hydrogeologické mapy ČR, list 24-22 Olomouc, je výše uvedené horninové prostředí 

charakterizováno vysokou transmisivitou horninového prostředí, koeficienty transmisivity jsou 

T = 6.10-4 až 8,3.10-3 m2.s-1. Západně od údolní nivy řeky Moravy se nachází podle 

hydrogeologické mapy ČR, list 24-22 Olomouc, terciérní (baden) vápnité jíly a písky, dochází 

zde tak  k nepravidelnému  střídání  většího počtu izolátorů a průlinových kolektorů. Pro výše 

popsané horninové prostředí je  charakteristická nízká transmisivita horninového prostředí, 

koeficienty transmisivity jsou T = 5,3.10-6 až 2,3.10-4 m2.s-1.  

 
Vlastní lokalita je charakteristická střídáním průlinových kolektorů a izolátorů pliopleistocénu 

v přehloubených depresích v podloží průlinových kolektorů kvartérních sedimentů. Pro fluviální 

písčité štěrky a hlíny subrecentních stupňů údolních niv  Středomoravské nivy je koeficient 

transmisivity 2,2.10-3 až  9,7.10-3 m2.s-1; pro písky, prachy, jíly a písčité štěrky pliopleistocénu 

v přehloubených depresích  Křelovské pahorkatiny je koeficient transmisivity 1,8.10-3 až1,2.10-

2 m2.s-1. (třída průtočnosti I  až II tj. vysoká až velmi vysoká průtočnost dle Jetela, 1973). 

Adekvátně koeficient filtrace se pohybuje v řádu n*.10-4 m/s (třída propustnosti III tj. dosti silná 

propustnost dle Jetela, 1973). Vlastní ložisko se nachází poblíž okraje údolní nivy Moravy 

(okrajová podmínka konstantního přítoku q=konst) a ve vzdálenosti 1700 m od řeky Moravy, 

což je okrajová podmínka konstantní hladiny (H=konst) 

 

Podle mapy inženýrsko-geologického rajónování, list 24-22 Olomouc, je předpokládaná 
hloubka hladiny podzemní vody  2 až 5 metrů pod povrchem. Vzhledem k překročení 

přípustných hodnot agresivního CO2 v podzemní vodě, je podzemní voda agresivní dle ČSN 

73 1001 na beton.  
 
Režim podzemní vody: Sklon hladiny je 0,002. Směr proudění je generelně ve směru toku 

Moravy k jihovýchodu s odchylkami způsobenými čerpáním z JÚ Březové a těžebnou 

štěrkopísku v Náklu. Na vlastním ložisku proudí podzemní voda k východu. Podzemní voda je 

dotována ze srážek a v období vysokých vodních stavů z povrchových toků. Odvodňování se 

děje prostřednictvím regionální drenážní báze – řeky Moravy a čerpáním pro průmysl a 

zásobování obyvatelstva.  

 
Kvalita podzemní vody (v širším okolí lokality), z hlediska využitelnosti pro zásobování pitnou 

vodou, je podle hydrogeologické mapy, list 24 – 22 Olomouc, úpravárensky nevhodná 

(kategorie II. podle ukazatelů ČSN 757 111). Kritická složka, která podmiňuje zhoršenou 

kvalitu podzemní vody v regionálním měřítku, jsou ionty NO3- a Fe2+.   



TĚŽBA LOŽISKA NEVYHRAZENÉHO NEROSTU – ŠTĚRKOPÍSKU NA  LOKALITĚ UNČOVICE - ZÁPAD 
                                                                                                       Oznámení dle zákona  č. 100/2001 Sb. 

Ecological Consulting, spol. s r.o. 
www. ecological.cz 

 

36  

 
Tab. 10 Ukazatelé podzemní vody v kategorii II. jakosti  
Ca2+ 

+Mg2+ Fe2+ Mn+2 NH4
+ NO2

- NO3
- SO4

2- HCO3
- HPO4

2- ropné 
uhlovodíky CN- Rn celková 

mineralizace 
<1 nebo 
3,5 – 9 
mmol.l-1 

0,3 -
30 
mg.l-1 

0,1-1 
mg.l-1 

0,1-1 
mg.l-1 

0,1-3 
mg.l-1 

15-50 
mg.l-1 

250-
500  
mg.l-1 

<0,5 
nebo 
6,5-8 
mmol.l-1 

 0,1-1 
>mg.l-1 

 
0,01-1 mg.l-
1 

0,01-
0,05 
mg.l-1 

10-
200 
Bq.l-1 

<0,1 g.l-1 

zdroj: Hydrogeologická mapa, list 24-22 Olomouc 
 
Zájmové území leží v chráněné oblasti přirozené akumulace vody Kvartér řeky Moravy.  

 

Na lokalitě se nachází dva hydrogeologické vrty s provedenými přítokovými zkouškami; 

jednotková specifická vydatnost těchto vrtů je dle hydrogeologické mapy 1-10 l.s-1.m-1.  

 
Využití podzemní vody 
V okolí ložiska se nachází význačné vodní zdroje a to jímací území (dále JÚ) Pňovice 2, 3, JÚ 

Březové a JÚ Senice n.H. Pro hydrogeologické posouzení vlivu těžebny na hydrogeologický 

systém nemá smysl se zabývat JÚ Pňovice, které je hydraulicky odděleno od lokality 

okrajovou podmínkou H=konst – řekou Moravou. JÚ Senice n. H. se zase nachází ve velké 

vzdálenosti a zcela mimo potenciální směr proudění od zájmového území. Proto se dále již 

věnujeme jen potenciálně nejvíce ohroženému JÚ Březové. V JÚ Březové je využíváno 8 

studní s hloubkou kolem 30 m. Studny otevírají stejný kolektor jako ložisko štěrkopísku. 

Využitelná vydatnost zdroje je 60 l/s. Podle provedené čerpací zkoušky a modelového řešení 

jímání (lit.1) jsou hydroizohypsy a směry proudění podzemní vody interpretovány v obrázku. 

Podle modelování (lit. 1) se kolem jímacích vrtů (při odběru 60 l/s a snížení hladiny 1 m) 

vytvoří rozsáhlá deprese o dosahu do 2 km. Podle modelu je vzdálenost 50-ti denní doby 

zdržení  1,3 km. Vesnice na katastrech dotčených těžbou jsou zásobovány z oblastního 

vodovodu. Individuální uživatelé používají ojedinělé studny a vrty na užitkovou vodu. 

 
Těžební jezero v Nákle a jeho vztah k podzemní vodě 
Otvírkou ložiska štěrkopísku těžebním jezerem v Náklu došlo v minulosti k nastolení nových 

hydraulických poměrů. Průměrná hladina v jezeře (bez umělého odvodňování) se ustálila 

mírně nad úrovní průměrné hydroizohypsy podzemní vody ve vytěžené ploše ložiska a kolísá 

v závislosti na kolísání hladiny podzemní vody. Horní (severozápadní) břeh jezera je 

přítokový, dolní (jihovýchodní) odtokový. Podle informací vedoucího těžebny v Náklu probíhá 

těžba štěrkopísku na ložisku Náklo pomocí plovoucích bagrů s hloubkovým dosahem 15 a 25 

m. Otevřená plocha jezera činí nyní kolem 70 ha. Maximální hladina v jezeře je na kótě 224,6 

m n.m. (tj. cca 1 m pod terénem (225,5 m n.m.) na odtokové straně), kdy již dochází ke 

stabilizaci hladiny vlivem přetékání do starého melioračního kanálu. Rozkyv hladiny v jezeře je 
                                            
 



TĚŽBA LOŽISKA NEVYHRAZENÉHO NEROSTU – ŠTĚRKOPÍSKU NA  LOKALITĚ UNČOVICE - ZÁPAD 
                                                                                                       Oznámení dle zákona  č. 100/2001 Sb. 

Ecological Consulting, spol. s r.o. 
www. ecological.cz 

 

37  

cca 1 m. Kvalita vody v jezeře vyhovuje pitné vodě s výjimkou zákalu, zápachu a ojedinělého 

výskytu bakterií.  

 
C.1.3. Půda 
Na celém zájmovém území pro těžbu štěrkopísku se nachází půdní typ fluvizem, převážně 

v subtypu oglejená. Okrajově je možno identifikovat subtyp modální, případně i přechod od 

flivizemí ke hnědozemím. Pozemek je poměrně vyrovnaný pedogeneticky, vodním režimem, 

obsahem organické hmoty v humusovém horizontu a mocností humusového horizontu. 

Variabilita se projevuje především v textuře a procentickém zastoupení skeletu (hrubého písku 

a štěrku).  

 

Mapované okrsky kambizemí (HPJ 21, třída ochrany IV) v podstatě nejsou vylišitelné a spadají 

do fluvizemí oglejených s vyšším obsahem skeletu (HPJ 58 třída ochrany II). Taktéž fluvizemě 

modální (HPJ 56 třída ochrany I) se na ploše plošně nevyskytují a jedná se opět o fluvizemě 

oglejené (HPJ 58 třída ochrany II.). Podle provedeného pedologického průzkumu je možno 

půdy v celém zájmovém území zařadit do HPJ 58 s třídou ochrany II. 

 

K jisté unifikaci půdních podmínek mohlo dojít během záplav, pokud tyto pozemky byly 

postiženy. 
 
C.1.4 Geofaktory životního prostředí 
Okolí obce Unčovice, a tedy i posuzovaná lokalita, náleží k provincii Západní Karpaty, k 

soustavě Vněkarpatské sníženiny, celku Hornomoravský úval. Hornomoravský úval je výrazná 

sníženina, protažená ve směru SSZ-JJV. Osu sníženiny tvoří řeka Morava, jejíž niva je 

tvořena souvrstvím štěrkopísků, které je kryté povodňovými sedimenty. Štěrkopísčité souvrství 

dosahuje ve střední části nivy mocnosti až 28 m. 

 

Střední částí Hornomoravského úvalu, podél řeky Moravy, prochází podcelek Středomoravská 

niva. Západní část celku Hornomoravský úval náleží k podcelku Prostějovská pahorkatina a 

východní část k podcelku Uničovská plošina.  

 
Geomorfologie 
Zájmová lokalita leží na hranici dvou geomorfologických podcelků: Prostějovské 

pahorkatiny a Středomoravské nivy. Prostějovská pahorkatina je nížinná pahorkatina na 

neogenních a kvartérních usazeninách. Střední nadmořská výška pahorkatiny je 232,9 m  a  

střední sklon 1°16´ (DEMEK 1987). Nejvyšším bodem širšího okolí zájmového území je cca 

11km západním směrem vzdálený vrch Rampach, jehož nadmořská výška je 418 m n.m. 



TĚŽBA LOŽISKA NEVYHRAZENÉHO NEROSTU – ŠTĚRKOPÍSKU NA  LOKALITĚ UNČOVICE - ZÁPAD 
                                                                                                       Oznámení dle zákona  č. 100/2001 Sb. 

Ecological Consulting, spol. s r.o. 
www. ecological.cz 

 

38  

Středomoravská niva je představována akumulační rovinou podél řeky Moravy a Bečvy. 

Střední nadmořská výška je 206 m a střední sklon 0°22´. Vegetace 2.-3. vegetačního stupně 

s původními lužními lesy, které jsou ve velké míře převedeny na pole a louky.   

 
Geologické poměry 
Lokalita se nachází v Hornomoravském úvalu. Obrysy Hornomoravského úvalu se do dnešní 

podoby ustálily v pliocénu po poklesu Mohelnické brázdy. Hornomoravský úval je výrazná 

sníženina, protažená ve směru SSZ-JJV, jejíž osu tvoří řeka Morava. 

 

Od jihu je úval vyplněn terciérními sedimenty karpatské čelní hlubiny, na kterých jsou uloženy 

mocné čtvrtohorní náplavy řeky Moravy a jejích přítoků. Neogén je zastoupen vápnitými jíly a 

písky a pliocenními jezerními sedimenty. Kvartérní sedimenty jsou zastoupeny říčními, 

holocenními a pleistocénními náplavy složenými z méně propustných hlín a průlinově 

propustných štěrků. Nejsvrchnější vrstevní člen je tvořen vátými sedimenty: sprašemi a 

sprašovými hlínami.  

 
C.1.4. Nerostné suroviny 
Ložiska nerostných surovin jsou v oblasti reprezentována ložisky stavebních hornin. Jde 

zejména o ložiska cihlářských surovin, štěrkopísků a stavebních písků. Ložiska štěrkopísků 

vznikala v období kvartéru podél toku řeky Moravy. Z mapy ložisek nerostných surovin ČR 

vyplývá, že zájmová lokalita leží mimo oblast výhradního ložiska a  surovina je tak součástí 

pozemků. 

 

V blízkém okolí zájmové lokality, zejména v okolí Litovle, Rozvadovic,  Štěpánova a Nákla, se 

vyskytuje celá řada dalších ložisek štěrkopísků, která jsou i nejsou vedená v Bilanci zásob 

ložisek nerostů ČR. V širším okolí zájmové lokality (cca10 km jihozápadně), především okolo 

Břuchotína, se nalézají ložiska cihlářských surovin, která však nejsou vedena v Bilanci zásob 

ložisek nerostů ČR.  

 
Jako jiné přírodní bohatství je v této kapitole prezentován CHOPAV Kvartér řeky Moravy. 

Tato chráněná vodohospodářská oblast byla zřízena nařízením vlády ČSR č. 85/1981 Sb. Její 

severní hranice probíhá v okrese Šumperk od Rovenska směrem na Sudkov. Jižní hranice je 

totožná se státní hranicí s Rakouskem (přesné vymezení hranice viz uvedené nařízení vlády). 

Námi posuzovaná lokalita leží v CHOPAV Kvartér řeky Moravy.  

 



TĚŽBA LOŽISKA NEVYHRAZENÉHO NEROSTU – ŠTĚRKOPÍSKU NA  LOKALITĚ UNČOVICE - ZÁPAD 
                                                                                                       Oznámení dle zákona  č. 100/2001 Sb. 

Ecological Consulting, spol. s r.o. 
www. ecological.cz 

 

39  

C.1.5. Zvláště chráněná území a přírodní parky 
Vlastní lokalita není součástí žádných zvláště chráněných území ve smyslu zákona o 

ochraně přírody a krajiny. Nejbližší chráněná krajinná oblast – CHKO Litovelské Pomoraví do 

prostoru uvažované výstavby nezasahuje (hranice chráněné krajinné oblasti leží asi 1,3 km 

severně). 

 

V blízkém okolí zájmové lokality se ve smyslu zákona č.114/1992 Sb. nalézá několik 
významných krajinných prvků – bezejmenný vodní tok a plocha jezera „Náklo“.  

 
C.1.6. Územní systém ekologické stability 
ÚSES je vymezován na základě zákona č.114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny. Můžeme 

jej charakterizovat jako vzájemně propojený soubor přirozených i pozměněných, avšak přírodě 

blízkých, ekosystémů. ÚSES  umožňuje uchování a reprodukci  přírodního bohatství, příznivě 

působí na okolní, méně stabilní části krajiny a vytváří tak základ pro její mnohostranné 

využívání.  Vymezení ÚSES stanoví a jeho hodnocení provádějí orgány územního plánování a 

ochrany přírody ve spolupráci s orgány vodohospodářskými, ochrany zemědělského půdního 

fondu a státní správy lesního hospodářství. 

Rozlišují se tři úrovně ÚSES: 

- místní (lokální) 

- regionální 

- nadregionální 

 
Nadregionální a regionální ÚSES byl pro území České republiky naposledy zpracován v roce 

1996.  
 
Generel místního územního systému ekologické stability části území CHKO Litovelské 

Pomoraví a navazujících katastrálních území byl vypracován v říjnu 1995 společností 

Urbanistické středisko Ostrava, s r. o. Zpracovateli tohoto generelu jsou Mgr. Aleš DOLNÝ a 

Ing. arch. Magdalena ZEMANOVÁ. 

 

Zájmovou lokalitou prochází lokální biokridor č.67, který kopíruje průběh meliorační svodnice. 

tento biokoridor je v podkladových materiálech veden jako funkční.  

 
Krajinný ráz 
Pojem krajinný ráz zavedl do praxe zákon č.114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny. 

Krajinný ráz je v něm definován jako přírodní, kulturní a historická charakteristika určitého 

místa či oblasti. Krajinný ráz je chráněn před činností snižující jeho estetickou a přírodní 



TĚŽBA LOŽISKA NEVYHRAZENÉHO NEROSTU – ŠTĚRKOPÍSKU NA  LOKALITĚ UNČOVICE - ZÁPAD 
                                                                                                       Oznámení dle zákona  č. 100/2001 Sb. 

Ecological Consulting, spol. s r.o. 
www. ecological.cz 

 

40  

hodnotu. Zásahy do krajinného rázu, zejména umisťování a povolování staveb, mohou být 

prováděny pouze s ohledem na zachování významných krajinných prvků, zvláště chráněných 

území, kulturních dominant krajiny, harmonického měřítka a vztahů v krajině.  

 

Zájmová lokalita se nalézá v bezprostřední blízkosti dnes těžené pískovny Náklo. Celé širší 

území je tak dnes možno charakterizovat jako převážně zemědělsky intenzivně 

obhospodařované plochy s lokalitou volné vodní hladiny. Vytvořením nové ho jezera se 

krajinný ráz již zásadním způsobem nezmění. Vznikne zde soustava vodních ploch, která 

v kontextu s doprovodnou zelení přispěje ke zvýšení ekologické a estetické funkce krajiny 

v posuzované lokalitě. 

 
C.2. Stručná charakteristika stavu složek životního prostředí v dotčeném prostředí, 

které budou pravděpodobně významně ovlivněny 
 
C.2.1. Fauna a flóra 
Posuzovaná lokalita leží z hlediska biogeografického členění České republiky (CULEK 

1996) na výrazné hranici dvou biogeografickém regionů: Litovelského (kód 1.12) a 

Prostějovského (kód 1.11). Oba zmiňované bioregiony náleží do hercynské provincie. 

 
Typická část Litovelského bioregionu je tvořena rozšířenou nivou Moravy (zde dochází 

k větvení řeky) a dalšími kvartérními sedimenty na dně úvalu. Dominuje 3. dubovo-bukový 

stupeň. Bioregion se vyznačuje především bohatou azonální biotou rozsáhlého komplexu 

lužních lesů s neregulovanými toky. V lesích se objevují horské prvky splavené ze sudetských 

pohoří i zastoupení východních migrantů. Na oglejených sedimentech mimo nivu převažují 

hygrofilní typy dubohabřin. Povrch téměř celého regionu tvoří sedimenty mladého kvartéru – 

uloženiny nivy Moravy a některých jejích přítoků a nízké terasy, zčásti kryté hlínami, spraší, 

sprašovými hlínami a lokálně i slatinami. Reliéf je charakteristický pro dna tektonických 

sníženin, má ráz roviny s výškovou členitostí do 30 m, při okrajích až ploché pahorkatiny 

s členitostí 30 až 75 m.  

 

Prostějovský bioregion se nachází ve střední části střední Moravy v Hornomoravském 

úvalu. Typickou část bioregionu tvoří sprašová pahorkatina na dně úvalu: převažují 

dubohabrové háje s malými ostrovy teplomilných doubrav. Vyskytuje se téměř výhradně 2. 

bukový-dubový vegetační stupeň. Region je specifický přechodným charakterem, vlivem 

polohy na hranicích hercynské, panonské a karpatské podprovincie. Tento ráz je setřen 

dlouhodobým prakticky úplným odlesněním, dnešní biota je silně ochuzená a chybí jí většina 

význačnějších diferenciálních prvků. 



TĚŽBA LOŽISKA NEVYHRAZENÉHO NEROSTU – ŠTĚRKOPÍSKU NA  LOKALITĚ UNČOVICE - ZÁPAD 
                                                                                                       Oznámení dle zákona  č. 100/2001 Sb. 

Ecological Consulting, spol. s r.o. 
www. ecological.cz 

 

41  

 

Reliéf má charakter ploché sprašové pahorkatiny s výškovou členitostí 30 – 70 m, na severu a 

východě směrem k nivě Moravy přechází až do rovin  výškovou členitostí do 30 m. 

 
I když se posuzovaná lokalita podle mapových podkladů nachází na hranici dvou 

sousedících bioregionů, můžeme konstatovat, že svým charakterem je podstatně bližší 
bioregionu Litovelskému. Rozhodujícím specifikem bioty bioregionu je flóra a vegetace 

široké říční nivy s bohatým zastoupením mokřadních druhů společenstev, vedle nich jsou 

dubohabřiny na plošně omezených stanovištích, bučiny chybějí úplně.    

 
Potenciální přirozená vegetace (NEUHAUSLOVÁ 1998) v území posuzované lokality  by 

byla podél řeky Moravy tvořena lužními lesy náležejícími k jilmovým doubravám (Querceto-

Ulmetum Issler, 1926). Jilmová doubrava tvoří zpravidla třípatrové fytocenózy s dominantním 

dubem letním (Quercus robur) nebo jasanem (Fraxinus excelsior) ve stromovém patru. Podíl 

jilmů, typických dřevin tvrdého luhu, v poslední době poklesl v důsledku grafiózy. Častou 
příměs tvoří lípa srdčitá (Tilia cordata), ve vlhčí variantě též olše lepkavá (Alnus glutinosa) a 

další typické dřeviny měkkého luhu, v sušší variantě habr (Carpinus betulus). Druhově bohaté 

bývá keřové patro, bylinné patro tvoří zpravidla výrazný aspekt jarních geofyt. Pro vegetaci 

lužních lesů jsou charakteristické především periodické nebo epizodické záplavy. Tyto lesy 

jsou rovněž ovlivňovány často výrazně pohybovou a občas nad půdní povrch vystupující 

podzemní vodu. Rozšířeny jsou na lužních a glejových půdách. Vegetace dubohabřin 

představuje klimaxové stadium planárního až suprakolinního stupně naší republiky s optimem 

ve stupni kolinním. V současné době jsou tyto porosty velmi omezené vlivem odlesnění. 

 
Soustavný zoologický průzkum nebyl na lokalitě proveden. vzhledem k jejímu charakteru 

zde však byly v zimním období zastiženy některé druhy drobné lovné zvěře – bažant obecný 
(Phasianus colchicus) a zajíc polní (Lepus europeus). Možný je i časově omezený výskyt 

srnce obecného (Capreolus capreolus). Posledně jmenovaný druh zde však  nenalézá 

odpovídající životní prostor pro svůj trvalý výskyt. Lokalita bude dále vyhledávána některými 

drobnými druhy obratlovců, především hlodavců. S přihlédnutím k okolním, převážně polním, 

pozemkům je možno očekávat hojný výskyt hraboše polního (Microtus arvalis). Porosty keřů 

doplněné některými vzrostlými stromy pak slouží jako hnízdní prostředí pro různé druhy ptáků. 

Výskyt zvláště chráněných druhů však v místě vytipovaném pro vlastní provozovnu obalovny 

nepředpokládáme. 

 

 

 



TĚŽBA LOŽISKA NEVYHRAZENÉHO NEROSTU – ŠTĚRKOPÍSKU NA  LOKALITĚ UNČOVICE - ZÁPAD 
                                                                                                       Oznámení dle zákona  č. 100/2001 Sb. 

Ecological Consulting, spol. s r.o. 
www. ecological.cz 

 

42  

C.2.2. Nemovité kulturní památky, archeologická a paleontologická naleziště 
Nemovité kulturní památky 
V širším okolí areálu plánované výstavby obalovny se nachází několik nemovitých kulturních 
památek (Konečný, Michna 1997) 

• Tvrz na jihovýchodním okraji obce,  parcela č. 53/2; rejstříkové označení 1989 

• Kříž na návsi vedle kaple sv. Anny, parcela číslo  508, rejstříkové označení 1990 

 
Dále se v širším okolí zájmové lokality vyskytuje několik nemovitých památek místního a 

regionálního významu (Konečný, Michna,1999): 

 

• Kaple u polní cesty do Rozvadovic, parcela č. 176/1 

• Kaple sv. Anny na návsi, parcela č. 169 

• Boží muka u odbočky ze silnice Olomouc – Litovel do obce, parcela č. 150/1 

• Boží muka za obcí Unčovice, parcela č. 118 

• Boží muka u sokolovny, na hranici parcel č. 551 a 175/1 

• Boží muka v polích, u silnice Unčovice-Dubčany, parcela č. 579 

• Litinový kříž u silnice do Mezic, na hranici parcel č. 100/1 a 573/2 

• Litinový kříž za obcí, u polní cesty do Rozvadovic, parcela č. 176/1 

 

Výše uvedené nemovité kulturní památky a nemovité památky se nacházejí ve značné 

vzdálenosti od zájmové lokality (cca 800 m a více). Nepředpokládáme tedy, že by mohlo dojít 

k jejich ovlivnění v důsledku výstavby a provozu štěrkovny. 

 

Vzhledem ke skutečnosti, že investice je situována do vytěženého prostoru, na plochu 

vzniklou sekundárně uložením zbytného materiálu po těžbě nelze předpokládat 
archeologické nálezy ve smyslu zákona č.20/1987 Sb., o státní památkové péči ve znění 

pozdějších předpisů. Rovněž  v zájmovém území nepředpokládáme paleontologické nálezy 

(dle zákona ČNR č. 114/92 Sb., o ochraně přírody a krajiny).  
 
C.2.3. Území se zvýšenou citlivostí, resp. zranitelností 
Samotná lokalita a její okolí je  podle Odvozené mapy radonového rizika řazena mezi území 

se střední mírou radonového rizika. 

 

Radonový průzkum nebyl zadán. V technologickém zázemí nebudou umístěny žádné objekty 

pro trvalý pobyt osob založené klasicky na zemním podloží, které by mohly být radonovým 

plynem ovlivňovány.  



TĚŽBA LOŽISKA NEVYHRAZENÉHO NEROSTU – ŠTĚRKOPÍSKU NA  LOKALITĚ UNČOVICE - ZÁPAD 
                                                                                                       Oznámení dle zákona  č. 100/2001 Sb. 

Ecological Consulting, spol. s r.o. 
www. ecological.cz 

 

43  

 
Podle Mapy seismického rajónování ČSSR patří posuzované území do oblasti, kde je 

maximální očekávaná intenzita zemětřesení 6°MSK-64 (Mercalliho klasifikační stupnice 

upravená pro technickou praxi).  

 
Z hlediska geodynamických jevů je území stabilní. Vodní eroze se v území neprojevuje, 

větrnou erozi  orné půdy však nelze vyloučit. 

 

Místa s výskytem staré ekologické  zátěže zde nejsou očekávány.  
 
Záplavové území 
Podle základní vodohospodářské mapy ČR, list 24-22 Olomouc, leží zájmová lokalita mimo 

zátopové území řeky Moravy. Hranice zaplavovaného území leží cca 1 km severovýchodně 



TĚŽBA LOŽISKA NEVYHRAZENÉHO NEROSTU – ŠTĚRKOPÍSKU NA  LOKALITĚ UNČOVICE - ZÁPAD 
                                                                                                       Oznámení dle zákona  č. 100/2001 Sb. 

Ecological Consulting, spol. s r.o. 
www. ecological.cz 

 

44  

D. Údaje o vlivech záměru na veřejné zdraví a na životní prostředí 

D.1. Charakteristika možných vlivů a odhad jejich významnosti a velikosti 
 
D.1.1. Vlivy na flóru a faunu 
Flóra 
Vzhledem ke skutečnostem uvedeným v příslušné kapitole oznámení C.II.1 je plocha určená 

k těžbě štěrkopísku, plocha pro úpravnu materiálu a technické zázemí i okolní krajina zájmové 

oblasti intenzivně zemědělsky využívána a proto se nepředpokládá negativní dopad na 

biodiverzitu v rámci širšího okolí sledované lokality.  

 

Za dodržení podmínek rekultivace území po ukončení těžby lze říci, že uskutečnění těžebního 

záměru nebude mít významný negativní vliv na flóru. Naopak, následná vhodná rekultivace a 

zahlazení následků těžby bude mít za následek zvýšení heterogenity území a ekologické 

hodnoty stávajících biokoridorů. Vodní plocha, která se po těžbě vytvoří,  může  pomoci 

podpořit biologickou funkci území. Dřeviny, které budou po březích „jezera“ vzniklého těžbou 

vysazeny v rámci rekultivace vytvoří pás zeleně. Pokud bude úložiště řešeno tak, aby vznikla 

z jemných částic a jílů uvolněných z upravované suroviny písčitá pláž, která bude pozvolna 

přecházet do jezera a bude udržována ve stavu bez dřevinné vegetace, vytvoří se tak vhodné 
podmínky pro existenci některých významných druhů, např. Cicindela arenaria a Hippochaete 

variegata. Můžeme tak konstatovat, že po realizaci vegetačních úprav  dojde ke zvýšení 

podílu dřevin, tento vliv bude  příznivý, trvalý a patrný. 
 

Realizací záměru nebudou dotčeny pozemky určené k plnění funkcí lesa. 
 
Fauna 
Širší okolí zájmové lokality je intenzivně zemědělsky využíváno. Dřeviny vysazené podél 

vytěženého „jezera“ v rámci rekultivace budou v budoucnu poskytovat útočiště celé řadě 

živočichů, dojde ke zvýšení hnízdních příležitostí pro ptactvo.  Tento vliv bude příznivý, trvalý 

a patrný. 

 

Výskyt zvláště chráněných druhů  živočichů (na základě zákona č. 114/1992 Sb.) na zájmové 

lokalitě nebyl doložen. 

 
Ekosystémy 
Výrazné ovlivnění ekosystémů, tak jak byly v předchozích kapitolách vymezeny, se s výjimkou 

havárie značného rozsahu nedá předpokládat.  

 



TĚŽBA LOŽISKA NEVYHRAZENÉHO NEROSTU – ŠTĚRKOPÍSKU NA  LOKALITĚ UNČOVICE - ZÁPAD 
                                                                                                       Oznámení dle zákona  č. 100/2001 Sb. 

Ecological Consulting, spol. s r.o. 
www. ecological.cz 

 

45  

D.1.2. Vliv na významné krajinné prvky 
.Realizace záměru nebude mít na  významné krajinné prvky žádný negativní vliv.  
 
D.1.3. Vlivy stavby na estetickou hodnotu krajiny 
Realizací výše popsaného záměru estetická hodnota krajiny v této konkrétní oblasti neutrpí 

větší újmy. Minimalizaci možných negativních vlivů je ale nutné podpořit plánem rekultivace 

celého území po ukončení těžby. Nová vodní plocha nabídne vhodný biotop pro vodní a 

mokřadní druhy živočichů a rostlin. Svým umístěním mezi stávajícími funkčními biokoridory 

podpoří po ukončení těžby systém ekologické stability v tomto území. Po rekultivaci tedy lze 

vliv záměru na estetickou hodnotu krajiny charakterizovat jako vliv významný, trvalý, pozitivní. 
 
D.1.4. Vlivy na ovzduší 
Nejsou předpokládány dopady na klima.  V rámci těžby lze očekávat jak liniové tak plošné 

zdroje znečištění ovzduší. Jejich provozem však nedojde ke zhoršení kvality ovzduší, a to  
jak v samotné posuzované lokalitě tak širším okolí zahrnující nejblíže ležící obce. Rozptylová 

studie na modelu prokázala, že imisní koncentrace poletavého prachu (TZL), oxidu siřičitého 

(SO2), oxidů dusíku (NOx), oxidu uhelnatého (CO) a uhlovodíků (CxHy) se budou v průběhu 

roku pohybovat pod limitními hodnotami a imisní limity tak budou splněny ve všech 

sledovaných bodech. Rovněž tak jsou splněny imisní limity průměrné půlhodinové 

koncentrace a to ve všech sledovaných bodech. 

 
D.1.5. Vlivy na půdu 
Realizací záměru - těžbou štěrkopísku - dojde k trvalému záboru pozemků náležejících do 

ZPF o celkové ploše 220 231 m2 (viz kapitola B.2.1). Na zájmové lokalitě byl proveden 

pedologický průzkum (SÁŇKA 2004), který navrhl optimální mocnosti skrývky kulturních vrstev 

půdy. Tento pedologický průzkum byl proveden jak v místě navrhované těžby a situování 

technického zázemí těžby, tak i na pozemcích, přes které bude vybudována obslužná 

komunikace. Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem bude vliv na půdu významný a trvalý 

(v případě přístupové komunikace případně dočasný). 

 

V souvislosti s provozem technologického vybavení - nákladní automobily pro expedici 

kameniva, úpravárenská linka, těžební technika - může dojít ke znečištění půdy, způsobeného 

únikem pohonných a mazacích látek. Nebezpečí lze minimalizovat preventivní a pravidelnou 

údržbou mechanizmů, zabezpečením strojů proti úniku ropných látek, modernizací strojového 

parku a dodržováním bezpečnostních opatření při manipulaci s těmito látkami. Pokud dojde ke 

kontaminaci menšího množství zeminy nebo štěrkopísku (úkapy, únikem nafty z prasklé 



TĚŽBA LOŽISKA NEVYHRAZENÉHO NEROSTU – ŠTĚRKOPÍSKU NA  LOKALITĚ UNČOVICE - ZÁPAD 
                                                                                                       Oznámení dle zákona  č. 100/2001 Sb. 

Ecological Consulting, spol. s r.o. 
www. ecological.cz 

 

46  

hadice, apod.), je nutné tento znečištěný materiál okamžitě odstranit a zneškodnit vhodným 

způsobem. 

  

Realizace záměru si nevyžádá dočasné či trvalé vynětí půd ze PUPFL.  

 
D.1.6. Vlivy na nerostné zdroje a geologické prostředí 
Vzhledem k tomu, že posuzovaným záměrem je těžba nevyhrazeného nerostu – štěrkopísku - 

na nevýhradním ložisku hornickým způsobem, očekávaný vliv na nerostné zdroje a geologické 

prostředí bude významný. Těžbou štěrkopísku nebude dotčeno žádné výhradní ložisko 

vyhrazeného nerostu. 

 
D.1.7. Vlivy na vodní toky, vodní plochy a vodní zdroje 
Realizací těžebního záměru vznikne v silně zemědělsky obhospodařované krajině vodní 

plocha. V období provozu bude voda z této nádrže využívána při úpravě suroviny (dle § 40 

zákona č. 44/1988 je vodou důlní povrchovou). V období rekultivace bude vodní plocha 

uvedena do vyhovujícího stavu tak, aby při dodržení podmínek rekultivačních prací, výrazně 

posílila ekologickou hodnotu území. Během vlastní těžby lze konstatovat, že vliv záměru na 

vznikající jezero je významný, mírně nepříznivý, dočasný. Po ukončení těžby (kdy se vytvoří 

nová vodní plocha) je z pohledu zvýšení heterogenity území tedy možné říci, že vliv záměru je 

významný, příznivý a trvalý.  

 
Vliv na množství povrchové vody bude souviset se změnou ve vodní bilanci. Z hlediska 

velikosti a rozsahu vlivu tento vliv nepokládáme za významný. 

 
U vlivu na kvalitu povrchové vody nepředpokládáme možnost splachu fáze ropných látek 

obsažených v dešťových vodách do otevřeného melioračního příkopu nebo do jezera, protože 

dešťová voda z ploch vlastní technologie budou odvedena do lapolu ropných látek a z něho do 

těžebního jezera. Veškerá voda, která by mohla být kontaminována úkapy ropných produktů, 

tak bude pročištěna v tomto zařízení. Splaškové odpadní vody budou vypouštěny do 

bezodtoké žumpy a vyváženy na  ČOV. Z hlediska velikosti a rozsahu vlivu tento vliv 

nepokládáme za významný. 

 
Vliv na množství podzemní vody: Vlivem vytvoření jezera dojde k ovlivnění úrovně hladiny 

podzemní vody. Snížení průměrné hladiny podzemní vody v Rozvadově bude  maximálně  2 

cm, což je neměřitelné. Zvýšení průměrné hladiny v Unčovicích by mohlo dosáhnout max. 20 

cm. S ohledem na rozmezí hloubky hladiny 1,5 až 2,2 m a její běžný roční rozkyv kolem 1 m 



TĚŽBA LOŽISKA NEVYHRAZENÉHO NEROSTU – ŠTĚRKOPÍSKU NA  LOKALITĚ UNČOVICE - ZÁPAD 
                                                                                                       Oznámení dle zákona  č. 100/2001 Sb. 

Ecological Consulting, spol. s r.o. 
www. ecological.cz 

 

47  

nemůže však tato změna působit škody. Spíše se projeví její pozitivní účinek u studní a vrtů 

do hloubky 5-ti metrů  zvýšením hladiny a vydatnosti max. o 10%. 
 

Vliv na kvalitu podzemní vody: Otevřením hladiny podzemní vody a vytvořením těžebního 

jezera může dojít ke zhoršení bakteriální kvality podzemní vody v prostoru od těžebny 

v Unčovicích až k jezeru v Náklu. Vliv na vodní zdroj v Březové již nepředpokládáme Je 

nezbytné dodržet všechna doporučená opatření stanovená v kapitole D.4, která eliminují 

kontaminaci vod v případě provozní havárie, důsledného dodržování provozního řádu a všech 

legislativních předpisů. Za těchto podmínek nepředpokládáme žádné zásadní ovlivnění jakosti 

povrchových či podzemních vod. 

 
D.1.8. Vlivy na obyvatelstvo 
Pracovní prostředí 
Posuzovaný záměr z hlediska zajištění bezpečnosti práce je navržen takovým způsobem, aby 

neohrožoval život a zdraví zaměstnanců. Zaměstnanci budou vybaveni příslušnými 

předepsanými ochrannými pracovními prostředky a minimálně 1x ročně budou školeni 

autorizovanou osobou o pravidlech bezpečného nakládání s látkami škodlivými vodám. Rizika 

ohrožení zdraví pracovníků budou řešena v provozním řádu a pracovníci budou povinni tento 

řád dodržovat, stejně jako předpisy o bezpečnosti a hygieně práce.  

 
Zdravotní rizika  
Hlavními zdravotními riziky pro obyvatelstvo, které plynou z realizace záměru těžby, je 

především hluk a emise ze strojních zařízení použitých při těžbě, úpravě a expedici 

štěrkopísku. Oba tyto parametry byly hodnoceny ve studiích, které jsou součástí tohoto 

oznámení (Přílohy 1, 2, 4). 

 
Hluk  
Za účelem posouzení vlivu těžby a vlivu navýšení nákladní a osobní dopravy hluku na 

chráněné venkovní prostory byla zpracována  hluková studie (Příloha 1). Jak vyplývá ze 

závěrů této studie nebude situace nejbližší obytné zástavby negativně ovlivňována ani 

nákladní  dopravou či vlastní těžbou a úpravou štěrkopísku. Hluková studie (MATĚJ, 2004) 

rovněž prokázala, že doprava spojená s těžbou suroviny nenavýší  ekvivalentní hladinu 

akustického tlaku v chráněném venkovním prostoru staveb podél komunikace II/449.  

 
Emise 
Rozptylová studie (Příloha 2), která hodnotila imisní situaci širšího okolí zájmové lokality, 

srovnávala stávající stav v roce 2010 (silniční provoz na komunikacích II/449 a I/35) s realizací 



TĚŽBA LOŽISKA NEVYHRAZENÉHO NEROSTU – ŠTĚRKOPÍSKU NA  LOKALITĚ UNČOVICE - ZÁPAD 
                                                                                                       Oznámení dle zákona  č. 100/2001 Sb. 

Ecological Consulting, spol. s r.o. 
www. ecological.cz 

 

48  

těžby štěrkopísků v roce 2010 (silniční provoz na komunikacích II/449 a I/35, na přístupové 

silnici a v dobývacím prostoru, prašnost ze skrývky a odvozu jemných štěrkopísků). 

Rozptylová studie (FIEDLER, 2004) na modelu prokázala, že emisní limity stanovené platnou 

legislativou na úseku ochrany ovzduší budou dodrženy.  

 
Sociální a ekonomické důsledky  
Realizace záměru se negativně neprojeví ve smyslu sociálních a ekonomických dopadů. 

 
Počet obyvatel ovlivněných účinky realizace záměru 
Přesný počet obyvatel ovlivněných realizací záměru nelze přesně stanovit. Vezmeme-li 

v úvahu pouze obyvatele bydlící v nejblíže zamýšlenému záměru, můžeme na základě údajů, 

které máme k dispozici, jejich počet odhadnout na maximálně cca 250 osob. Obcemi, které se 

nacházejí nejblíže zájmové lokality jsou: Unčovce (cca 400 trvale žijících obyvatel),  Březové 

(cca 170 trvale žijících obyvatel), Rozvadovice (cca 200).  

 

U posuzovaného záměru nedochází k porušování zdravých životních podmínek a pracovních 

podmínek. Záměr nebude mít za dodržení všech v tomto oznámení stanovených podmínek 

přímý negativní vliv na zdraví obyvatel ve sledované lokalitě. Rovněž nebude docházet 

k překračování stanovených limitních hodnot vlivem realizace záměru.  
 
Ovlivnění faktorů psychické pohody 
Vzhledem k charakteru činnosti a jejímu situování k obytné zástavbě se nepředpokládá 

zvýšení negativních vlivů  na obyvatelstvo plynoucích z provozu štěrkovny.  
 
D.1.9. Vlivy na strukturu a využití území 
Zájmová lokalita se nachází v  katastrálních území Unčovice. Pozemky jsou dnes zemědělsky 

využívány. Zahájením těžby a po jejím ukončení ponecháním těžebního jezera  dojde ke 

změně ve využití předmětné lokality. Tato skutečnost však nijak neovlivní využití okolních 

pozemků ani na ně neztíží přístup zemědělské techniky. 

 
D.1.10. Vlivy na nemovité kulturní památky, archeologické památky a naleziště  
V této kapitole je třeba vycházet ze závěrů kapitoly C.2.2. Nemovité kulturní památky, 

archeologická a paleontologická naleziště.  Vlivy na výše uvedené nepřepokládáme. 

 

.  

 



TĚŽBA LOŽISKA NEVYHRAZENÉHO NEROSTU – ŠTĚRKOPÍSKU NA  LOKALITĚ UNČOVICE - ZÁPAD 
                                                                                                       Oznámení dle zákona  č. 100/2001 Sb. 

Ecological Consulting, spol. s r.o. 
www. ecological.cz 

 

49  

D.1.11. Ostatní vlivy 
Biologické vlivy 
Samotná stavba a provoz sebou neponesou riziko biologických vlivů na okolní společenstva. 

Výjimku zde představuje pouze možné šíření neoindigenofytů a případné zavlečení 

„nepůvodních“ druhů rostlin v rámci vegetačních úprav. Nejrozšířenějším (lépe řečeno 
nejnápadnějším) druhem neoindigenofytů je v rámci sledovaného území křídlatka. Ta vytváří 

ucelené, monokulturní porosty na nově obnažených, či dlouhodobě neudržovaných 

pozemcích. Druhým taxonem je v prostoru CHKO Litovelské Pomoraví se šířící bolševník 

velkolepý. Šíření těchto expanzivních druhů je možno zabránit pouze řádnou údržbou 

zelených ploch v rámci celého areálu včetně jeho okolí. 

 
Nepůvodní druhy rostlin představují v tomto případě nebezpečí v důsledku možného křížení 

s našimi původními druhy. Zde je třeba druhové složení předem diskutovat s příslušným 

orgánem státní správy ochrany přírody. 

 
Jiné ekologické vlivy 
Jiné ekologické vlivy (např. ionizující nebo elektromagnetické záření) nebyly v rámci 

dokumentace prokázány.  

 
D.1.12. Vliv produkce odpadů 
Původce odpadů bude, v souladu se zákonem č. 185/2001 Sb, v platném znění, nakládat 

s odpady podle jejich skutečných vlastností. Bude je shromažďovat utříděně podle druhu a 

kategorií a zabezpečí je před nežádoucím únikem do životního prostředí. Odstranění všech  

odpadů bude zajištěno subdodavatelsky, odpad bude předáván pouze oprávněné osobě.  

 

Bude-li s odpady v areálu v průběhu výstavby a provozu nakládáno v souladu s platnou 

legislativou na úseku odpadového hospodářství, nepředpokládáme žádné negativné ovlivnění 

životního prostředí v důsledku produkce odpadů. 

 
D.2. Rozsah vlivů vzhledem k zasaženému území a populaci 
Záměrem bude přímo dotčeno cca 22ha pozemků, které jsou dnes součástí ZPF. oznamovatel 

předpokládá jejich trvalé vynětí, čímž dojde na dané lokalitě ke změněn ve způsobu jejího 

využití. Vlivem těžby dojde k drobným změnám v režimu podzemních vod, které však nebyly 

identifikovány jako závažné a nejsou ani spojeny s negativními dopady na zdroje podzemních 

vod v okolí, včetně individuálních. Přesný počet obyvatel ovlivněných účinky stavby nelze 

přesně stanovit. Vezmeme – li v úvahu pouze obyvatele v nejbližší trvale obydlené zástavbě 

můžeme jejich počet odhadnou na maximálně  250 obyvatel.  



TĚŽBA LOŽISKA NEVYHRAZENÉHO NEROSTU – ŠTĚRKOPÍSKU NA  LOKALITĚ UNČOVICE - ZÁPAD 
                                                                                                       Oznámení dle zákona  č. 100/2001 Sb. 

Ecological Consulting, spol. s r.o. 
www. ecological.cz 

 

50  

D.3. Údaje o možných významných nepříznivých vlivech přesahující státní hranice 
Nejsou předpokládány žádné nepříznivé vlivy přesahující hranice ČR. 

 
D.4. Opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci nepříznivých vlivů 
Pro minimalizaci vlivů stavby na životní prostředí byla přijata řada technických opatření již ve 

stadiu projektové dokumentace. Vzhledem k charakteru stavby nejsou navrhována žádná 

kompenzační opatření.   

 
Opatření ve fázi přípravy: 

1) Vzhledem k tomu, že lokalita, na které je situován těžební záměr, je v současné době 

v konceptu Územního plánu města Litovle vedena jako polní pozemky a po ukončení 

těžebního záměru se bude na těchto pozemcích nacházet vodní plocha, je nezbytné 

v tomto smyslu celý záměr projednat s příslušnými orgány státní správy a samosprávy 

města Litovle. 

2) Bude projednána a příslušným orgánem státní správy odsouhlasena úprava 

směrového vedení lokálního biokoridoru. 

3) Bude projednána a příslušným orgánem státní správy odsouhlasena úprava 

směrového vedení stávající meliorační svodnice včetně vypracování příslušné 

projektové dokumentace. 

4) K danému záměru bude zpracována řádná projektová dokumentace se způsobem, 

hloubkou a směrem těžby a způsobem úpravy štěrkopísku.  

5) Ve spolupráci se specialisty v ochraně přírody a krajiny bude vypracován projekt 

sanace a rekultivace plochy po ukončení těžby, který zohlední především ekologicko-

stabilizační funkci nově vzniklé vodní plochy v návaznosti na stávající územní systém 

ekologické stability krajiny a  současně v něm bude zakotven plán průběžných 

rekultivačních úprav.  

6) V rámci plánu rekultivace a sanace bude zpracován projekt vegetačních úprav. 

7) Investor si zajistí souhlas s vyjmutím zemědělské půdy ze ZPF u příslušného orgánu 

ochrany ZPF. Se skrytou ornicí a zeminami schopnými zúrodnění bude naloženo 

v souladu s příslušným rozhodnutím orgánu ochrany ZPF. 

8) Investor si zajistí stavební povolení k vybudování studny a k odběru podzemní vody. Po 

vystrojení nového zdroje vody bude provedena čerpací zkouška a bude zjištěna kvalita 

čerpané podzemní vody. 

9) Investor zpracuje havarijní a povodňový plán, který bude schválený příslušným 

vodoprávním orgánem. 



TĚŽBA LOŽISKA NEVYHRAZENÉHO NEROSTU – ŠTĚRKOPÍSKU NA  LOKALITĚ UNČOVICE - ZÁPAD 
                                                                                                       Oznámení dle zákona  č. 100/2001 Sb. 

Ecological Consulting, spol. s r.o. 
www. ecological.cz 

 

51  

10) V průběhu přípravy bude zpracován provozní řád a požární řád areálu, které budou 

projednány a popřípadě schváleny příslušnými orgány. 

11) V průběhu přípravných prací i v průběhu vlastní těžby bude důsledně dbáno na 

likvidaci neoindigenofytů v prostoru užívaném společností. 

 

Opatření ve fázi realizace: 
12) V areálu těžby nebudou vznikat dlouhodobé deponie zeminy.  

13) Případné krátkodobé deponie zeminy budou udržovány v bezplevelném stavu a jejich 

konfigurace bude taková aby bylo omezeno riziko eroze. Ty, které nebudou 

bezprostředně využity do 6-ti týdnů od vlastní skrývky, budou osety travinami. 

14) Bude dodržen uváděný rozsah těžby jak z hlediska lokalizace , tak z hlediska rozsahu. 

15) Na hraně plánovaného těžebního prostoru budou v prvních dvou letech zahájení těžby 

vysazeny zpevňující vegetační (keřově a stromové) prvky a provedeno zatravnění 

trvalým travním porostem tak, aby při dosažení ochranného pásma bylo toto již plně 

stabilizované. Sklon svahu ochranného pásma ve směru do prostoru těžby (jezera) 

minimálně v poměru 1: 2. Situaci z hlediska stability břehových svahů bude zlepšena 

snížením míry vytěžování materiálů v příbřežní zóně. 

16) Voda využitá v technologickém procesu bude vrácena zpět do úložiště výpěrků. 

Úložiště bude řešeno tak, aby vznikla písčitá pláž z jílů a jemných částic uvolněných 

z upravované suroviny, pozvolna přecházející do jezera. Pláž bude po dobu provozu 

těžebny udržována ve stavu bez dřevinné vegetace.  

17) Bude prováděna preventivní a pravidelná údržba všech mechanizmů, které budou na 

zájmové  lokalitě používány. Stroje budou  zabezpečeny (záchytné vany) proti úniku 

ropných látek.  

18) Budou dodržovány bezpečnostní opatření při manipulaci s látkami závadných vodám .  

19) V rámci provozovny nebudou skladovány pohonné hmoty v množství přesahujícím 

jednodenní potřebu. Případné uskladnění bude provedeno v odpovídajících nádobách, 

které budou opatřeny záchytnou vanou. 

20) Parkovací stání  a zpevněné plochy vlastní technologie budou vybudovány zásadně 

jako zpevněné s nepropustným povrchem a budou ohraničeny obrubníky na všech 

okrajích. 

21) V případě úniku ropných látek budou dodržovány zásady a postupy uvedené 

v havarijním plánu (zabránění dalšímu úniku ropných látek, sanace postižené lokality, 

uložení zachycených ropných produktů do vhodných nádob), neprodleně budou 

informovány zainteresované strany a bude zahájena sanace. Obdobně se bude 

postupovat i v případě požáru). 



TĚŽBA LOŽISKA NEVYHRAZENÉHO NEROSTU – ŠTĚRKOPÍSKU NA  LOKALITĚ UNČOVICE - ZÁPAD 
                                                                                                       Oznámení dle zákona  č. 100/2001 Sb. 

Ecological Consulting, spol. s r.o. 
www. ecological.cz 

 

52  

22) Budou důsledně dodržována ochranná opatření proti možnosti znečištění povrchových 

i podzemních vod dopravním a těžebním provozem (např. záchytné vany pod 

odstavenou technikou). 

23) Tankování a údržba nákladních automobilů a nakladačů bude prováděna na 

vyhrazeném místě, které bude zabezpečeno proti úniku pohonných hmot do 

podzemních vod či vlastního jezera. 

24) Srážkové vody ze zpevněných ploch budou předčištěny na odlučovači ropných látek a 

zaústěny do vzniklé vodní nádrže. Odlučovač ropných látek bude v souladu 

s provozním řádem pravidelně čištěn. Tato povinnost bude zakotvena do provozního 

řádu. 

25) Splaškové vody z provozovny budou odvedeny do bezodtoké jímky (žumpy). 

26) Žumpa bude na základě smlouvy pravidelně vyvážena na nejbližší ČOV.. 

27) Oznamovatel bude zodpovědný za zajištění řádné údržby a sjízdnosti všech jím  

využívaných přístupových cest ke staveništi po celou dobu probíhajících stavebních 

prací. 

28) Bude monitorován nástup neoindigenofytů, v případě zjištění bude přistoupeno k jejich 

likvidaci.  

29) Z důvodů prevence ruderalizace území budou v rámci konečných terénních úprav 

rekultivovány všechny plochy zasažené stavebními pracemi. 

30) Nově provedené výsadby budou řádně udržovány včetně provedení případných 

dosadeb. 

31) V případě archeologického nálezu je třeba oznámit tuto skutečnost příslušnému 

Památkovému ústavu a zajistit záchranný archeologický výzkum. 

32) Se vznikajícími odpady bude nakládáno v souladu s legislativními předpisy. Odpady 

budou předávány k využití či zneškodnění pouze oprávněným osobám provozujícím 

zařízení k úpravě, odstranění či využití příslušného druhu odpadu. 

33) Vznikající odpady budou zatřiďovány v souladu s „Katalogem odpadů (vyhláška č. 

381/2001 Sb., kterou se stanoví Katalog odpadů). 

34) Producenti nebezpečných odpadů si zajistí udělení souhlasu věcně a místně 

příslušného orgánu státní správy pro nakládání s nebezpečným odpadem. Tato 

podmínka platí i pro fázi výstavby. 

35) Případná kontaminovaná zemina, zjištěna při výkopových pracích, bude odtěžena 

samostatně a bude s ní naloženo v souladu s příslušnými právními normami a 

technickými postupy. 

36) V těžebním prostoru nebude uměle snižována hladina podzemní vody.  
37) Během těžby budou dodržovány podmínky na ochranu životního prostředí a jeho 

jednotlivých složek, bezpečnosti práce, požárního zabezpečení a ochrany zdraví a 



TĚŽBA LOŽISKA NEVYHRAZENÉHO NEROSTU – ŠTĚRKOPÍSKU NA  LOKALITĚ UNČOVICE - ZÁPAD 
                                                                                                       Oznámení dle zákona  č. 100/2001 Sb. 

Ecological Consulting, spol. s r.o. 
www. ecological.cz 

 

53  

zdravých životních podmínek dle platných právních předpisů, směrnic a schválených 

ČSN. 

 
Opatření pro fázi ukončení těžby 

38) Bude řádně dokončena poslední etapa zahlazení následků těžby a rekultivačních 

úprav. 

39) V areálu těžebny bude odstraněno zařízení technologie spojené s těžbou, úpravou a 

expedicí štěrkopísku, taktéž bude odstraněno případné oplocení areálu. 

40) Bude proveden závěrečný monitoring neoindinogenofytů v areálu těžebny a v případě  

zjištění bude přistoupeno k jejich likvidaci 

41) V rámci konečných úprav terénu bude provedeno závěrečné sklonování břehů nově 

vzniklé nádrže. 

 
D.5. Charakteristika nedostatků ve znalostech, a neurčitostí, které se vyskytly při 
specifikaci vlivů  
Určité nedostatky sebou modelové zpracování nese vždy (rozptylová studie..). Tyto 

nedostatky jsou dány hodnověrností vstupních údajů, zatížením výpočtů chybou spojenou 

s vlastní výpočtovou metodou, atd. Odchylky od provedeného hodnocení jednotlivých vlivů 

mohou také následně vzniknout v průběhu zpracování dalšího stupně projektové 

dokumentace v důsledku změny vstupních dat.  

 

V případě interpretace informací z mapových podkladů, které byly převážně středních měřítek, 

dochází vždy k určitému zobecnění a jisté míře nepřesnosti ve vztahu k dané lokalitě. Pokud 

to však bylo v našich možnostech, snažili jsme se o uvedení informací vztahujících se 

konkrétně k námi posuzované lokalitě (např. rozptylová studie, odborný posudek, apod.). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



TĚŽBA LOŽISKA NEVYHRAZENÉHO NEROSTU – ŠTĚRKOPÍSKU NA  LOKALITĚ UNČOVICE - ZÁPAD 
                                                                                                       Oznámení dle zákona  č. 100/2001 Sb. 

Ecological Consulting, spol. s r.o. 
www. ecological.cz 

 

54  

E. Porovnání variant řešení záměru 

Investor nepředkládá řešení záměru ve variantách. 

F. Doplňující údaje 

Žádné další doplňující údaje nejsou známy. 
 



TĚŽBA LOŽISKA NEVYHRAZENÉHO NEROSTU – ŠTĚRKOPÍSKU NA  LOKALITĚ UNČOVICE - ZÁPAD 
                                                                                                       Oznámení dle zákona  č. 100/2001 Sb. 

Ecological Consulting, spol. s r.o. 
www. ecological.cz 

 

55  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



TĚŽBA LOŽISKA NEVYHRAZENÉHO NEROSTU – ŠTĚRKOPÍSKU NA  LOKALITĚ UNČOVICE - ZÁPAD 
                                                                                                       Oznámení dle zákona  č. 100/2001 Sb. 

Ecological Consulting, spol. s r.o. 
www. ecological.cz 

 

56  

G.Všeobecné srozumitelné shrnutí netechnického charakteru 

Předmětem Oznámení „Těžba ložiska nevyhrazeného nerostu – štěrkopísku na lokalitě 
Unčovice - západ“je plánovaná těžba štěrkopísku v území severně od obce Unčovice. 

Investorem posuzovaného záměru  je Calorfrig a.s., Borovany. Zájmová lokalita se nachází 

v katastrálním území obce Unčovice. Ve smyslu zákona č. 44/1988 Sb. (horní zákon 

v platném znění) se jedná o nevýhradní ložisko nevyhrazeného nerostu. Těžba bude 

prováděna hornickým způsobem. Využitelné zásoby byly odhadnuty na 3.162.906 m3. Roční 

těžba je uvažována ve výši cca 400.000 tun. S ohledem na předpokládanou spotřebu a 

kapacitu ložiska je uvažováno s celkovou dobou těžby, včetně likvidace zařízení a následků 

těžby a biologické rekultivace, 12 let. Cílem záměru je vybudování  surovinového zdroje pro 

potřeby rozsáhlých investic v připravovaných průmyslových zónách, regulací toků včetně 

protipovodňových opatření a výstavby rychlostní komunikace Olomouc - Šumperk. Vytěžená 

surovina bude moderní technologií upravována praním, drcením a tříděním a následně 

 využita především do betonářských směsí nejvyšších pevnostních tříd a pro stavební účely.  

 
Dobývání suroviny bude probíhat hornickým způsobem z vody v jedné etáži na celou 

mocnost ložiska. Těžba bude zahájena v severní části posuzované lokality a bude pokračovat 

jižním a východním směrem. Pro úpravu vytěžené suroviny bude využívána voda z nově 

vzniklé vodní nádrže, která je dle zákona č. 44/1988 Sb. považována za důlní vodu 

povrchovou.  

 
V severní části zájmové lokality bude vybudován zdroj užitkové vody – studna. Voda z něj 

bude využívána pro hygienické účely v sociálním zařízení (WC, Sprchy). 

 

Vzhledem k použité technologii s úpravou materiálu mokrou cestou, je plánován částečně 
sezónní provoz, tzn., že v měsících XII - III bude provoz jednosměnný (6:00 až 14:15) a 

v měsících IV - XI bude provoz dvousměnný (6:00-14:15 a 13:45-22:00). 

. 

Z důvodu zamezení průjezdu nákladních aut obcí Unčovice nebude štěrkopískovna napojena 
na silnici Unčovice – Březové. Pro realizace záměru bude vybudována nová přístupová 

(expediční) komunikace v délce 1,1 km, která bude napojena na silnici II/449 ve vzdálenosti 

min. 250 m západně mimo obec Unčovice. Expediční komunikace bude vedena po západním 

okraji těžební plochy v trase bývalých polních cest. 

 

 



TĚŽBA LOŽISKA NEVYHRAZENÉHO NEROSTU – ŠTĚRKOPÍSKU NA  LOKALITĚ UNČOVICE - ZÁPAD 
                                                                                                       Oznámení dle zákona  č. 100/2001 Sb. 

Ecological Consulting, spol. s r.o. 
www. ecological.cz 

 

57  

S realizací záměru souvisí i trvalý zábor zemědělského půdního fondu. Celkem se jedná o 

cca 22 ha.  
 
Splaškové odpadní vody budou vznikat v rámci provozu sociálního zázemí (WC, sprch) pro 

zaměstnance. Vody budou jímány do bezodtokové jímky (žumpy), která bude na základě 

smlouvy s oprávněnou osobou pravidelně vyvážena do nejbližší ČOV.  

 
Pro zhodnocení hlukového zatížení širšího okolí zájmové lokality byla zpracována hluková 

studie. V rámci realizace posuzovaného záměru bude zdrojem hluku jednak doprava 

(expedice štěrku) a vlastní těžba ložiska.Na základě kontrolních výpočtů a jejich srovnání 

s hlukovými limity bylo zjištěno, že nejbližší obytná zástavba nebude negativně ovlivňována 
jak vlivem vlastní těžby, tak ani vlivem nákladní  dopravy, tzn. že bude zaručeno dodržení 
nejvyšších přípustných hodnot dle Nařízení vlády č. 502/2000.  

 
Pro posouzení vlivu těžby štěrkopísku na imisní situaci v širším okolí zájmové lokality byla 

zpracována rozptylová studie. Zatížení sledovaného území imisemi bylo hodnoceno na 

základě modelového výpočtu. Na základě dosažených výsledků je možno konstatovat, že 
imisní limity budou na sledovaném území splněny. 
 
Obecně lze konstatovat, že odpady, které vzniknou ve fázi přípravy a následně i během 

vlastní těžby, budou odváženy a likvidovány dle platné legislativy mimo zájmovou lokalitu. 
 
Za podmínek dodržení podmínek rekultivace území po ukončení těžby lze říci, že uskutečnění 
těžebního záměru nebude mít významný negativní vliv na flóru. Naopak, následná vhodná 

rekultivace a zahlazení následků těžby bude mít za následek zvýšení heterogenity území a 

ekologické hodnoty stávajících biokoridorů. Vodní plocha, která se po těžbě vytvoří,  může  

pomoci podpořit biologickou funkci území. Širší okolí zájmové lokality je intenzivně 

zemědělsky využíváno. Dřeviny vysazené podél vytěženého „jezera“ v rámci rekultivace 

budou v budoucnu poskytovat útočiště celé řadě živočichů, dojde ke zvýšení hnízdních 
příležitostí pro ptactvo.  Tento vliv na faunu bude příznivý, trvalý a patrný. 

 
U vlivu na kvalitu povrchové vody nepředpokládáme možnost splachu fáze ropných látek 

obsažených v dešťových vodách do otevřeného melioračního příkopu nebo do jezera, protože 

dešťová voda z ploch vlastní technologie budou odvedena do lapolu ropných látek a z něho do 

těžebního jezera. Splaškové odpadní vody budou vypouštěny do bezodtoké žumpy a 

vyváženy na  ČOV. Z hlediska velikosti a rozsahu vlivu tento vliv nepokládáme za významný. 

 



TĚŽBA LOŽISKA NEVYHRAZENÉHO NEROSTU – ŠTĚRKOPÍSKU NA  LOKALITĚ UNČOVICE - ZÁPAD 
                                                                                                       Oznámení dle zákona  č. 100/2001 Sb. 

Ecological Consulting, spol. s r.o. 
www. ecological.cz 

 

58  

Rovněž vlivy na množství podzemní vody budou realizací záměru  nevýznamné. Za  

podmínek dodržení všech doporučených opatření, která eliminují kontaminaci vod v případě 

provozní havárie, důsledného dodržování provozního řádu a všech legislativních předpisů 
nepředpokládáme žádné zásadní ovlivnění jakosti  podzemních vod. 
 
Zájmová lokalita není součástí žádného národního parku, chráněné krajinné oblasti či 

některého maloplošného zvláště chráněného území a nezasahuje ani do ochranného pásma 

výše uvedených zvláště chráněných území. 

 
Posuzovaný záměr z hlediska zdravotních rizik jak pro zaměstnance, tak i pro obyvatelstvo 

nejbližší obytné zástavby je navržen tak, aby nedocházelo k žádným újmám pro tyto skupiny 

obyvatel. 

 
Závěrem můžeme konstatovat, že úroveň a koncepce navrženého řešení těžebního 

záměru využití ložiska štěrkopísků Unčovice - západ plně koresponduje s úrovní, která 
je obvyklá u obdobných záměrů v ČR. Na základě komplexního zhodnocení všech 

dostupných údajů vztahujících se k posuzovanému záměru, současnému i 
výhledovému stavu jednotlivých složek životního prostředí a s přihlédnutím ke všem 

souvisejícím skutečnostem lze konstatovat, že navrhovaný záměr je ekologicky 
přijatelný a proto jej lze 

 doporučit  
v navržené lokalitě k realizaci. 

. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



TĚŽBA LOŽISKA NEVYHRAZENÉHO NEROSTU – ŠTĚRKOPÍSKU NA  LOKALITĚ UNČOVICE - ZÁPAD 
                                                                                                       Oznámení dle zákona  č. 100/2001 Sb. 

Ecological Consulting, spol. s r.o. 
www. ecological.cz 

 

59  

Literatura a použité podkladové materiály /výběr nejvýznamnějších titulů/ 
CULEK M. a kol. 1996: Biogeografické členění České republiky. Praha, 347pp.         

DEMEK, J. 1987: Hory a nížiny. ČSAV, Praha, 584 pp. 

DEMEK, J. a kol. 1992: Neživá příroda. Vlastivědná společnost, Brno, 243 pp. 

GENEREL ÚSES: Ing. arch. Magdalena ZEMANOVÁ  

NEUHÄUSLOVÁ Z. a kol. 1998: Mapa potenciální přirozené vegetace České       

           republiky. Academia, Praha, 341 pp. 
 
FIEDLER P. 2004: Rozptylová studie. 

MATĚJ J. 2004: Hluková studie. 

PUDA S. 2004: Znalecký posudek zdroje nevyhrazeného nerostu – štěrkopísku na lokalitě 

Unčovice – západ. 

SÁŇKA M. 2004: Pedologický průzkum a posouzení mocnosti skrývky humusového horizontu 

a níže uložených zúrodnění schopných zemin. 

VALÍČEK S. 2004: Hydrogeologický posudek. 
 
 
 
 



TĚŽBA LOŽISKA NEVYHRAZENÉHO NEROSTU – ŠTĚRKOPÍSKU NA  LOKALITĚ UNČOVICE - ZÁPAD 
                                                                                                       Oznámení dle zákona  č. 100/2001 Sb. 

Ecological Consulting, spol. s r.o. 
www. ecological.cz 

 

60  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Přílohy 
 
 
 
 




